

निर्णय नं. १ नगरसभा समक्ष पेश गर्ने नीति, कार्यक्रम तथा बजेट सम्बन्धमा: यस नगरपालिकाको बजेट, तर्जुमा समितिबाट सिफारिस भई आएको आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को देहाय बमोजिमको नीति, कार्यक्रम तथा बजेट विनियोजन विधेयक, आर्थिक विधेयक, अनुमानित आय-व्यय, कर दस्तुर, शुल्क दररेट र नीतिगत निर्णयहरू २०७७/०३/१० गते हुने नगरसभा समक्ष पेश गर्ने निर्णय गरियो ।

## मिति २०७७ आषाढ १० गते गोदावरी नगरपालिकाको सातौं नगरसभा समक्ष नगर उप-प्रमुख श्री मुना अधिकारीज्यूद्वारा प्रस्तुत आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट

गोदावरी नगरपालिकाको सातौं नगरसभाका सभा अध्यक्ष एवं नगरप्रमुखज्यू, सम्मानित नगरसभाका सदस्यज्यूहरू यस गरिमामय नगरसभामा नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७/२०७८ को वार्षिक बजेट, नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउँदा अत्यन्त गौरवान्वित भएकी छु ।

१. संघीय शासन प्रणालीमा निर्वाचित स्थानीय सरकारको रूपमा नगरपालिकाको सातौं नगरसभाको यस सुखद् अवसरमा राष्ट्रियता, स्वाधिनता, लोकतन्त्र, सामाजिक न्याय समानता, समृद्धि र राजनीतिक परिवर्तनको लागि जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने सम्पूर्ण ज्ञात् अज्ञात् शहिदहरूप्रति हार्दिक श्रद्धान्जली अर्पण गर्दछु ।
२. यस नगरपालिकालाई “कृषि, पर्यटन, सामाजिक विकास र दिगो भौतिक पूर्वाधारको लहर, गोदावरी नगरलाई समृद्ध बनाउने हाम्रो रहर” भन्ने मूल नारालाई आत्सात गर्दै विश्वब्यापी रूपमा फैलिरहेको कोरोनाबाट हुने जोखिमलाई न्यूनिकरण गर्दै कोरोना मुक्त स्वस्थ नगरपालिका बनाउने अभियानका साथ आगामी आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को वार्षिक नगर बिकास योजना तथा कार्यक्रमहरूलाई अगाडि बढाउने लक्ष्य राखिएको छ । समृद्ध गोदावरी बनाउने दीर्घकालीन उद्देश्य एवं परिकल्पना अनुरूप श्रोत साधनको समुचित परिचालन गरी नगरपालिकाको आर्थिक, सामाजिक बिकासलाई तीव्र गतिमा अगाडि बढाउन आन्तरिक श्रोत परिचालन, स्वस्थ नगरबासी र उत्पादनशील रोजगारी, प्रविधिमैत्री शिक्षा, सडकमा सहज पहुँचजस्ता कार्यक्रमलाई अगाडि बढाइने छ ।
३. प्रस्तुत नीति तथा कार्यक्रम तयार गर्दा कोरोना महामारीका कारण सबै किसिमको भेला गर्न नसकिएको भए तापनि सल्लाहकार, वडासमिति उद्योग बाणिज्य संघ, वडाध्यक्षज्यूहरूको नेतृत्वमा छलफल अन्तरक्रिया र सहभागिता मार्फत बनेको हुँदा निश्चय पनि नगरबासीको बर्तमान आवश्यकताहरूलाई सम्बोधन गरेको छ भन्नेमा विश्वस्त छु ।
४. प्रस्तुत नीति तथा कार्यक्रम तयार गर्दा नगरवासीहरूको समृद्धि स्वास्थ्य, रोजगारी तथा आर्थिक बिकासलाई केन्द्रबिन्दुमा राखिएको छ । सुन्दर गोदावरीलाई पर्यटकीय स्थलका रूपमा बिकास गर्न सकिने प्रशस्त ठाउँहरू, पर्यटन, कृषि र उद्योग व्यापार यस नगरको बिकासको आधारशिला रहेको छ ।
५. आगामी आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को बजेट, नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा नेपालको संविधान, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४, नेपाल सरकारको नीति तथा कार्यक्रम, वार्षिक बजेट,

पन्ध्रौ योजनाको आधार पत्र, दिगो विकास लक्ष्य, प्रदेश सरकारको नीति तथा कार्यक्रम र यस नगरपालिकाको बन्दै गरेको एकीकृत शहरी विकास योजना, संघीय संसद तथा प्रदेश सभाका माननीय सभासदज्यूहरू र यस नगरपालिकाका सल्लाहकारज्यूहरूले दिनुभएको सुभावलाई मार्गदर्शनको रूपमा लिइएको छ । विभिन्न राजनीतिक दल, उद्योग वाणिज्य संघ, विकास साभेदार संघ-संस्था तथा विज्ञहरूबाट प्राप्त रचनात्मक सुभावलाई समेत ध्यान दिइएको छ ।

### आदरणीय सदस्यज्यूहरू,

अब म चालु आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को नगरसभाद्वारा स्वीकृत समग्र नीति, कार्यक्रम तथा बजेटको संक्षिप्त समिक्षा प्रस्तुत गर्दछु ।

१. गत नगरसभाबाट स्वीकृत चालु आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को योजना तथा कार्यक्रमहरू सञ्चालनको क्रममा दोश्रो चौमासिक पछि सम्भौता र कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने चरणमा विश्वव्यापी रूपमा फैलिरहेको कोरोना भाइरसको कारण सम्भौता, सञ्चालन र कार्यसम्पन्नतामा अवरोध सृजना भएको सर्व विदितै छ ।
२. यस नगरपालिकाको एकीकृत शहरी विकास योजनाको Final Report प्राप्त भएपछि परिलक्षित योजनाहरूलाई कार्यान्वयन गर्दै लगिनेछ ।
३. गोदावरी नगरपालिकाको समग्र सामाजिक, आर्थिक, राजनैतिक सबै अवस्थिति समेटिएको Digital नगर प्रोफाइल तयार गर्ने कार्य भइरहेको छ ।
४. सार्वजनिक जग्गाहरू, वन, जङ्गल, खोला, खोल्सी, मठ मन्दिर, पोखरीहरूको संरक्षण कार्य चालु आर्थिक वर्षमा वडा नं. ७ बाट शुरूवात भएको छ ।
५. नगर यातायात गुरुयोजना (MTMP) अनुसार धापाखेल-भरुवारासी-न्यौपानेगाउँ सडक, घट्टेकुलो-ग्वालिनदह सडक, टाहाखेल-लेले सडक, टौखेल-लेलिन्थोक ललितघुम्ती सडक, कुश्लेचौर-छम्पी सडक, तल्लो बुरून्चुली-देउराली सडक, ठेचो-भरुवारासी सडक, चापागाउँ-बडिखेल सडक, ठेचो मलामी-नख्खुखोला-लेले-चापागाउँ सडक, गोदावरी नयाँबाटोदेखि-डलफिन स्कुल-विशंखुनारायण सडकको सुदृढीकरण र स्तरोन्नति कार्य अघि बढेको छ ।
६. नेपाल सरकारको मापदण्ड बमोजिम सहमति भएको स्थानमा सडक बिस्तार अन्तर्गत सातदोबाटो-चापागाउँ, लेले-तिलेश्वर, बाडेगाउँ-गोदावरी सडक खण्डका संरचनाहरू हटाई सडक बिस्तारको कार्य अगाडि बढाइएको छ र बाँकी संरचना नेपाल सरकारबाट प्राप्त मुआब्जा पछि बिस्तार गरिनेछ ।
७. बेरोजगारहरूलाई रोजगार दिने उद्देश्यले ल्याइएको प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमलाई यस नगरपालिकामा पनि प्रभावकारी रूपले अगाडि बढाइएको छ ।
८. काठमाडौँ रत्नपार्क-गोदावरी सडक रूटमा साभा यातायात बस सेवा सञ्चालन कार्यलाई निरन्तर दिइएको छ । साथै आगामी आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ मा सञ्चालन गरिने आवश्यक बजेटलाई निरन्तरता दिइएको छ ।
९. नगरपालिका क्षेत्रभित्र खानेपानी वितरणमा सहजता ल्याउन वडाहरूलाई ध्यानमा राखी काठमाडौँ उपत्यका खानेपानी लिमिटेड (KUKL)को शेयर लिइएको र नगरपालिकाको संयुक्त पहलमा वडा नं.

- २ विशंखुनारायण, वडा नं ८ डुकुछाप, वडा नं. ९ छम्पी, वडा नं. १० को मूलडोल तथा वडा नं. ११ को चारघरे र वडा नं. १२ मा खानेपानी व्यवस्थापनलाई निरन्तरता दिइएको छ ।
१०. कोर बस्ती एवं पुरानो शहरमा २.५ आना भन्दा कम जग्गा भएका भुकम्प प्रभावित क्षेत्रमा नक्सा पास गर्ने नियममा थप सहजीकरण तथा सरलीकरणमा निरन्तरता दिइएको छ ।
११. पाटन जिल्ला अस्पतालमा बज्रवाराही सामुदायिक अस्पताललाई समायोजन गरी स्वास्थ्य सेवा सुधार गर्ने कार्य हुनुका साथै प्रदेशस्तरीय अस्पताल बनाउन पहल भएको छ ।
१२. नगरपालिकाको प्रशासकीय भवन निर्माणको कार्य ४ तला ढलान सम्पन्न भई बाँकी निर्माण कार्य अगाडि बढिरहेको छ ।
१३. नगरवासीको जनसहभागिता अन्तर्गत ५०/५० प्रतिशत लागत सहभागिता मार्फत विकास निर्माण कार्य उत्साहजनक ढङ्गले अगाडी बढेको छ ।
१४. नेपाल सरकारबाट समेत सहूलियत प्राप्त हुने दीर्घ एवं गम्भिर प्रकृतिका रोग (मुटु, मृगौला, क्यान्सर आदि)का स्थानीय नगरवासी बिरामीलाई प्रति बिरामी एकमुष्ट रू.२५,०००/- का दरले विनियोजन भएको रू.२५ लाख सबै खर्च भएको र बिरामी तथा उपचार अनुदान मागको सिफारिस आउने क्रम नरोकिएकोले पुनः रू.५ लाख रकमान्तर/विनियोजन गरी उपचार अनुदान उपलब्ध गराउने क्रममा हालसम्म कूल रू.२७ लाख ५० हजार उपचार खर्च वितरण गरिएको छ ।
१५. लक्षित समूह अन्तर्गत युवा, महिला, दलित, आदिवासी जनजातिहरूको उद्यमशीलताको विकास र रोजगारी सृजना हुने कार्यक्रम भएको छ ।
१६. गोदावरी नगरपालिका वडा नं.१० स्थित चापागाउँ टाखेलमा गोदावरी बहुउद्देश्यीय रङ्गशाला निर्माण शुरूवात भएको छ ।
१७. वडा नं. ७ स्थित देवीचौरमा भ्यूटावर निर्माण कार्य गोदावरी मार्बल फ्याक्ट्री ओखरनाथ डाँडा क्षेत्रमा स्थानीय पूर्वाधार अन्तर्गत भ्यू टावर निर्माण कार्य भइरहेको ।
१८. वडा नं. ४ तपेश्वर धामलाई धार्मिक पर्यटकीय क्षेत्रका रूपमा निर्माण तथा आवश्यक कार्य अघि बढाइनेछ ।
१९. यस नगरपालिकाको वडा नं. ४ बडिखेल र वडा नं. १३ भरुवारासी, र वडा नं. १४ ठैबमा वडा कार्यालय भवन निर्माण भएको छ भने वडा नं. ११ कुश्लेचौर स्थित वडा कार्यालय भवन पुनःनिर्माण तथा मर्मत सम्भार कार्य एवं वडा नं. १० वडाकार्यालयको पनि स्तरोन्नती भएको छ ।
२०. चालू आर्थिक वर्षमा प्रत्येक वडामा जेष्ठ नागरिक निःशुल्क स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन/सम्पन्न गरिएको छ । साथै अपाङ्गता परिचयपत्र वितरण शिविर सञ्चालन भएको छ ।
२१. नगरपालिका क्षेत्र भित्रबाट निकासी हुने ढुङ्गा, गिटी, बालुवा आदिमा निकासी कर लगाउन आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को लागि न्यूननम ८ करोड २० लाख कबोल अङ्कमा ठेक्का प्रणाली बोलपत्र आह्वान गरी सो बापतको रकम नगरपालिकालाई प्राप्त भएको छ र आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को लागि करिव १०% ठेक अङ्क बृद्धि गरी बोलपत्र आह्वान गरी राजश्व सङ्कलन गर्ने पहल गरिएको छ ।

२२. नगरक्षेत्र भित्रका पानीजन्य उद्योगलाई नगरको आम्दानीको श्रोत बढाउन आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को लागि सेवा शुल्क बापत न्यूनतम ४० लाख (ठूला तथा साना ट्याङ्कर) कबोल अङ्कमा ठेक्का प्रणाली बोलपत्र आह्वान गरी सो बापतको राजश्व प्राप्त भएको छ र आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को लागि करिब १०% ठेक अङ्क बृद्धि गरी बोलपत्र आह्वान गरिनेछ ।
२३. सामुदायिक शिक्षाको शैक्षिक गुणस्तर अगाडि बढाउन शैक्षिक क्यालेन्डर अनुसार शैक्षिक गतिविधि तथा कार्यक्रमहरू कोरोना भइरस महामारीको कारणले बन्द अवस्थामा रहेका छन् ।
२४. धार्मिक महत्व रहेका विभिन्न मठ-मन्दिर पुनःनिर्माण लगायत गोदावरीकुण्डको पुनःनिर्माण कार्य तिब्र रूपमा अगाडि बढाइएको छ । त्यसैगरी गदोवरी फुल्चोकी पदमार्गको सिंढी निर्माण कार्यको निरन्तरता भएको छ ।
२५. नगरपालिकाभित्र बसोवास गर्ने विभिन्न जात-जातिको घाटहरूलाई व्यवस्थित गरिएको छ ।
२६. चालू आर्थिक वर्षमा करिब २ किलोमिटर सडक पिच एवं ढलान गरिएको छ । साथै १५ किलोमिटर ग्राभेल सडक निर्माण सहित सडकहरूको स्तरोन्नती भएको भएको छ ।
२७. चालू आर्थिक वर्षमा करिब एक दर्जन विभिन्न ऐन, नियमावली, कार्यविधि तथा निर्देशिका स्वीकृत गरिएको छ ।
२८. नगरपालिकाको समग्र आन्तरिक श्रोत परिचालन गर्न नगर राजश्व सुधार कार्ययोजना, अनुसार सम्पत्तिकर, मालपोत (भूमिकर) सहितका अन्य राजश्व तथा करका दर तथा दायराहरू पहिचान र व्यवस्थापन गरिएको छ ।
२९. कृषि उपज संरक्षण तथा भण्डारणका लागि वडा नं. ५ लेलेमा आधुनिक चिस्यान केन्द्र (Cold Store) निर्माण कार्य जारी रहेको छ ।
३०. बालमैत्री नगरपालिका बनाउन बाल क्लब र बाल अधिकार सम्बन्धी कार्यविधि निर्माण गरिएको छ ।
३१. नगरपालिकाको विकास र सेवालाई विद्युतीय शासन (Smart E-Service) मार्फत सुदृढिकरण गर्न आवश्यक पूर्वाधारहरूको व्यवस्था गरिएको छ ।
३२. यस नगरपालिकामा संविधानले व्यवस्था गरे बमोजिम न्यायिक समिति गठन भई कार्य अगाडि बढेको छ । नगरसवासीसँग न्यायिक समिति अन्तरक्रिया कार्यक्रम १४ वटै वडामा सम्पन्न भएको छ भने न्यायिक समितिबाट चालू आर्थिक वर्षमा १३४ मुद्दा दर्ता भएकोमा १६ मिलापत्र, १५ तामेली, फैसला ५ र ८५ वटा बिचाराधिन अवस्थामा काम कार्यवाही अघि बढेको छ ।
३३. विकास साभेदार निकाय एवं गैर सरकारी संस्थाहरूले कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपूर्व प्रतिवेदन पेश सहित स्वीकृति लिनु पर्ने व्यवस्था गर्दै अनुगमन मूल्याङ्कन गर्न समिति गठन भई अनुगमन मूल्याङ्कन कार्यले निरन्तरता पाएको छ ।
३४. भौतिक पूर्वाधार तर्फ सवै योजनाहरूको अनुगमन मूल्याङ्कन गरी सोको आधारमा भुक्तानी दिने प्रणालीलाई निरन्तरता दिइएको छ ।
३५. जेष्ठ नागरिकहरूको जीवन यापनलाई सहज बनाउन वडा नं. ११, १२, १३ र १४ मा जेष्ठ नागरिक दिवासेवा केन्द्र भवनको निर्माण कार्य निरन्तरता भइरहेको छ ।

३६. यस नगरपालिकाको वडा नं. ११ मा 'योग शिविर भवन' निर्माण कार्य भइरहेको छ ।
३७. वडा नं. ८ डुकुछापमा काठमाडौं उपत्यका विकास प्राधिकरणको सहयोगमा एकीकृत बस्ती विकास योजनालाई निरन्तर अगाडि बढाइएको । त्यसैगरी वडा नं. ५ लेलेमा पनि एकीकृत बस्ती विकास योजनाको प्रारम्भ भएको छ ।
३८. वडा नं. ९ मा निजी साभेदारी संस्थाका रूपमा नेपाल क्यान्सर अस्पतालको सहकार्यमा क्यान्सर अस्पताल निर्माण कार्य अघि बढिरहेको छ ।
३९. ग्वालिन्दह खानेपी आयोजनाको DPR तयार भै आयोजना प्रारम्भ भएको छ ।
४०. यस नगरपालिकाको वडा नं. ३ गोदावरीमा संघीय सरकारबाट ३००० क्षमताको अन्तराष्ट्रिय सम्मेलन हल निर्माणाधिन रहेकोमा हामी नगरबासी गौरवान्वित भएका छौं त्यस्तै वडा नं. ३ मै बहुउद्देश्यीय कवर्ड हल निर्माण भइरहेको छ ।
४१. मिति २०७६ पौषदेखि विश्वव्यापी रूपमा फैलिरहेको कोरोना भाइरस न्यूनीकरणको लागि विभिन्न संघ-संस्थाबाट नगद तथा जिन्सी सहयोग प्राप्त भएको छ ।
४२. यस चालु आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ मा नयाँ घर नक्सा दर्ता ७३३, अस्थायी निर्माण इजाजत-पत्र लिनेको संख्या ७३४, स्थायी निर्माण इजाजत-पत्र ६५५, निर्माण सम्पन्न प्रमाण-पत्र ३५२, अभिलेखिकरण ५५, भूकम्प अभिलेखिकरण (प्राविधिक खटिनुभन्दा अगावै निर्माण भएको) अभिलेखिकरण संख्या ४८४, निजी आवास पुनःनिर्माण अभिलेखिकरण ३३, साबिक गा.वि.स.बाट नक्सा स्वीकृत भई निर्माण सम्पन्न लिनेको संख्या ६८ र नक्सा नविकरणको संख्या २४ रहेको छ ।
४३. यस चालु आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ मा हालसम्म भू-कम्पबाट प्रभावित आवास पुनःनिर्माणतर्फ पहिलो किस्ता बापत ८३०३ लाभग्राही घर परिवारले रू.४१ करोड ५१ लाख ५० हजार, दोश्रो किस्ता बापत ३५१४ घर परिवारले रू.५२ करोड ७१ लाख र तेश्रो किस्ता बापत ३१५१ घर परिवारले रू.३१ करोड ५१ लाख अनुदान रकम भुक्तानी गरिएको छ ।
४४. कोरोना भाइरसबाट हुने जोखिम न्यूनीकरणका लागि गोदावरी नगरपालिकाबाट हालसम्मको प्रगती विवरण यस प्रकार छ ।  
विश्वव्यापी रूपमा फैलिरहेको कोरोना भाइरसबाट हुने जोखिम न्यूनीकरण गरी नगरवासीको सुरक्षाका लागि यस गोदावरी नगरपालिका निरन्तर लागि रहेको अनुरोध गर्दै हालसम्म देहाय बमोजिमको कार्य/पहलहरू भैरहेको व्यहोरा प्रस्तुत गर्दछु ।
१. सबै स्वास्थ्य चौकीहरूमा हेल्थ डेस्कको सञ्चालन गरिएको
  २. वडा-वडामा सरसफाई तथा स्वास्थ्य सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको
  ३. स्वास्थ्य सामग्रीहरू माक्स, स्यानिटाइजर, टोल-टोलमा पानीको ड्रम र सावुन वितरण गरिएको
  ४. पिपिई सामग्रीहरू बज्रवाराही चापागाउँ अस्पताल र प्राथमिक स्वास्थ्य चौकीहरूमा वितरण गरिएको
  ५. बज्रवाराही र लेलेमा ११ वटा आइसोलेसन बेडको व्यवस्था गरिएको
  ६. नगरपालिकाभित्रका ७ वटा एम्बुलेन्सहरूलाई निःशुल्क सञ्चालन गर्ने व्यवस्था गरिएको

७. राहत वितरणका लागि देहाय बमोजिमको विवरण संकलन गरिएको

वडा नं	अपाङ्गता व्यक्ति	एकल महिला	सुत्केरी महिला	श्रमिक ज्यालादारी	जम्मा	कैफियत
१				६००	६००	
२	२९		२६	३८३	४३८	
३	२९	१९	४०	७२५	८१३	
४	३०	९०	८०	५००(२०० इटा भट्टा)	७००	
५	१७	५५	२५	२८१	३७८	
६	७४		२२	२२४	३२०	
७		११०	३०	९९	२३९	
८			२३	७००	७२३	
९	४०		३८	१०९	१८७	
१०	५०	५०	५५	४६५	६२०	
११	४८		३५	९४१	१०२४	
१२	७६	४६६	९३	६३५	६३५	
१३			३०	५६५	५९५	
१४			५६	१६१९	१६७५	
जम्मा					८९४७	

८. अशक्त, असहाय, अपाङ्गता भएका, सुत्केरी महिला र ज्यालादारी श्रमिकहरूलाई वडाबाट प्राप्त विवरणका आधारमा राहत वितरण गर्न श्री सफ्ट ग्रिन ट्रेडिङ्ग प्रा.लि.सँग सामाग्री आपूर्तिका लागि सम्झौता गरिएको/वडा वडामा राहत सामाग्री उपलब्ध गराइएको ।
९. वडा वडामा जनप्रतिनिधि र स्वास्थ्यकर्मी, राजनीतिक दलका प्रतिनिधिहरू परिचालन गरिएको
१०. हालसम्म विभिन्न संघ-संस्था/व्यक्तिहरूबाट रू. २८,३६,६३४/- आकस्मिक विपद कोषमा जम्मा भएको र खातामा १ करोड ७८ लाख र प्रदेशसभाबाट १२ लाख निकास बाँकी ।
११. विदेशबाट यस नगरपालिकाभित्र आएका ७३ जना व्यक्तिलाई सेल्फ क्वारेन्टाइनमा राखी ७५ जनाको स्वाब टेष्ट गराइएको ।
१२. वडालाई जोखिम न्यूनीकरणका लागि २/२ लाख विनियोजन भई खर्च प्रदान गरिएको ।
१३. मिति २०७७/२/४-५ गते कोभिड-१९ को जम्मा परीक्षण  
RDT 109+210 =319  
PCR 96+64 = 160
१४. यस नगरपालिकाभित्र Case Investigation Contact Tracing Team (CICCT) गठन भई कार्यान्वयन भएको ।

## आदरणीय नगरसभा सदस्यज्यूहरू,

अब म यस सम्मानित सभा समक्ष गोदावरी नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को वार्षिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट संक्षेपमा प्रस्तुत गर्न चाहन्छु । जसमा दीर्घकालिन सोच, लक्ष्य, उद्देश्य र प्राथमिक क्षेत्र यस प्रकार रहेको छ ।

### ✓ दीर्घकालिन सोच:

“कृषि, पर्यटन, सामाजिक विकास र दिगो भौतिक पूर्वाधारको लहर, गोदावरी नगरलाई समृद्ध बनाउने हाम्रो रहर” भन्ने दीर्घकालिन सोच रहेको छ ।

### ✓ लक्ष्य:

कृषि, पर्यटन, उद्योग व्यवसायको समेत विकास गरी स्वस्थ र समृद्ध शहरको रूपमा अगाडि बढाउँदै नगरवासीको जीवनस्तर उच्च बनाउने ।

### ✓ उद्देश्य:

- कृषि, पर्यटनको विकास गर्दै व्यवसायीकरण गर्ने ।
- नगरवासीको आधारभूत स्वास्थ्य र महामारीबाट सुरक्षित गर्ने ।
- नगरपालिकाक्षेत्रमा आधारभूत शहरी पूर्वाधारहरू विकास गरी सम्मुन्नत नगर विकास गर्ने ।
- नगरक्षेत्रमा आन्तरिक साधन श्रोत, अवसर र क्षमताको उच्चतम उपयोग गरी आर्थिक विकास गर्ने ।
- नगरपालिकाको सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई गुणस्तरीय बनाई नगरमा सुशासन प्रवर्द्धन गर्ने ।
- भू-कम्पबाट क्षतिग्रस्त संरचनाहरूको सुरक्षित पुननिर्माण कार्य पूरा गर्ने ।

### ✓ प्राथमिक क्षेत्र:

- आर्थिक विकास
- सामाजिक विकास
- पूर्वाधार विकास
- वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन
- संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सु-शासन

## क) आर्थिक विकास:

- कृषि तथा पशुपंक्षी
१. यस नगरपालिकाको विभिन्न वडामा कृषि पकेट क्षेत्र घोषणा गर्दै कृषिमा आधुनिककरण गर्ने नीति अबलम्बन गरिएको छ ।
  २. जग्गा बाँभो राख्ने कार्यलाई निरूत्साहित गर्दै बाँभो जग्गा राखेमा प्रति आना रू.१००/- जरिवाना गर्ने र सो सम्बन्धमा सूचना दिनेलाई २५% प्रतिशत पुरस्कार दिने नीतिलाई निरन्तरता दिइएको छ ।
  ३. यस नगरपालिकाको वडा नं. ७ देवीचौरमा दुध चिस्यान केन्द्रको आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ ।
  ४. परापूर्व कालदेखि विर्ता जग्गामा बसी आएका जोताह निस्सा भएका किसानहरूको नाममा जग्गा प्राप्तिको लागि पहल गरिनेछ ।

५. लोकल कुखुरा प्रवर्द्धन गर्न र रोजगारी सृजना गर्न प्रत्येक वडाबाट युवा कृषकहरूको युवा रोजगारी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
६. कृषि खेतीमा कम्तीमा ५ रोपनीभन्दा माथिका व्यवसायिक खेती गर्ने कृषक समूह, वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका स्थायी नगरबासीलाई कृषि तथा पशु फार्महरूलाई लाई मल, बीउ ५०% अनुदानमा उपलब्ध गराइनेछ । त्यसै गरी कृषि तथा पशु फार्म पूर्वाधार निर्माणको लागि ७५% अनुदान उपलब्ध गराइनेछ र उक्त अनुदान कार्यक्रमहरू कार्यविधि बनाई सो कार्यविधि अनुसार लागू गरिनेछ ।
७. सिताके च्याउ खेतीलाई विशेष अनुदान उपलब्ध गराइनेछ ।
८. चापागाउँ, बाडेगाउँ, डुकुछाप र टौखेलमा तरकारी सङ्कलन केन्द्र बनाइनेछ ।
९. कृषि तथा पशु विभागमा नेपाल सरकारबाट ७५% अनुदान दिने निर्णय भएको अनुदानलाई बीमा कार्यक्रम लागू गरिनेछ ।
१०. छाडा पशुपंक्षी तथा भुस्याहा कुकुरलाई व्यवस्थित गर्न नगरपालिकामा आवद्ध भएका संघ संस्थाहरूसँग समन्वय गरी आवश्यक व्यवस्थापन गर्न विशेष पहल गरिनेछ ।
११. कृषिको व्यवसायीकरण गर्नका लागि सम्भावना अध्ययन अनुसन्धान गरी जमिनको बर्गीकरण सहित कृषि तथा सिंचाइयोग्य जमिनमा बस्ती बिकास गर्न रोक लगाउँदै कृषिमा लगानीकर्तालाई आकर्षित गर्न कृषितीति बनाई दीर्घकालीन कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्न पहल गरिनेछ ।
१२. कृषि पकेटक्षेत्रको घोषणा तथा सो क्षेत्रको जग्गा र कृषकहरूको नामदर्ता, उत्पादनका प्रकार तहको तथ्याङ्क, जग्गा गुणस्तरको परीक्षण, बर्गीकरण गरी खेतीयोग्य जमिनको संरक्षण गर्नको लागि आवश्यक संयन्त्र निर्माण गरिनेछ ।
१३. घुम्ती पशु स्वास्थ्य सेवा तथा पशु नश्ल सुधार कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
१४. कृषि क्षेत्रको लगानीलाई नतिजामूलक बनाउन तरकारी खेतीका लागि लेले, पुष्प खेतीका लागि गोदावरी, च्याउ खेतीका लागि चापागाउँ र गोलभेडाका लागि डुकुछाप लगायत क्षेत्रलाई कृषि पकेट क्षेत्रका रूपमा विकास गरिनेछ । यसका लागि आवश्यक बजेट व्यवस्था गरिनेछ ।
१५. युवा लक्षित गड्यौलामल खेती गर्नेलाई प्रोत्साहन गर्दै विषादी रहित कृषि उत्पादनलाई जोड दिँदै कृषि हाटबजारको व्यवस्था गरिनेछ ।
१६. कृषि औजारहरू वितरण गरी किसानहरूलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
१७. 'जमिनको आम्दानी जमिनमा नै लगानी' भन्ने मान्यतालाई आत्मसाथ गर्दै मालपोत (भूमिकर)बाट प्राप्त आम्दानीलाई कृषि क्षेत्रमा लगानी गरिनेछ ।
१८. नगरपालिकाक्षेत्रमा उपयुक्त स्थानको पहिचान गरी आधुनिक पशु बधशालाहरूको व्यवस्था गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
१९. खाद्य उत्पादन बृद्धि रासायनिक मलको आपूर्तीलाई सहज बनाइनेछ ।



२०. समयमा सिंचाई कुलोहरूको मर्मत सम्भार तथा सञ्चालनमा जोड दिँदै कृषियोग्य जमिनको प्लटिङ कार्यलाई रोक लगाइनेछ ।
२१. यस नगरपालिकाक्षेत्रभित्र घर बनाउन घडेरी बाहेक उपत्यका विकास प्राधिकरणको स्वीकृती बिना जग्गा सम्प्राप्त र प्लटिङ गर्न रोक लगाइएको छ ।
२२. नगरक्षेत्रभित्र कृषि प्राविधिकहरूको सर्वसुलभ व्यवस्था मिलाइनेछ ।

#### ■ उद्योग तथा वाणिज्य

१. नगरपालिकाको आर्थिक वृद्धि दर र प्रतिव्यक्ति आय बढाउन बाह्य र आन्तरिक लगानी र प्रविधिको प्रवर्द्धन गर्न आवश्यक पहल कदमी बढाइनेछ ।
२. यस नगरक्षेत्रमा सञ्चालित साना घरेलु व्यवसाय, मझौला उद्योग व्यवसाय तथा ढुङ्गा, खजुरी, टेक्स्टायल, डेरी, पोल्ट्री जस्ता उद्योगहरू कोरोना भाइरस लकडाउनका कारण पूर्ण रूपमा सञ्चालन नभएकोले बैकल्पिक उपायको खोजी गरी औद्योगिक वातावरण पुर्नस्थपना र पुनरूत्थान कार्यक्रम ल्याउन पहल गरिनेछ ।
३. यस गोदावरी नगरपालिका वडा नं. ५ लेले नल्लु क्षेत्रमा सञ्चालित ढुङ्गा, गिट्टी, स्लेट, मार्बल, बालुवा खानी तथा क्रसर र फिरफिरे उद्योगहरूलाई वडा नं. ७ र ८ स्थानान्तरण हुन निर्देशन गर्दै गैर कानूनी रूपमा सञ्चालनमा रहेका खानी, क्रसर, फिरफिरे उद्योग व्यवसाय बन्द गरिनेछ ।
४. 'स्थानीय कर, स्थानीय विकासको आधार' भन्ने मान्यताका साथ नगरक्षेत्रमा करका नयाँ क्षेत्रको पहिचान, करको दायरा बिस्तार गरी करका दरको पुनरावलोकन गरी करदाता मैत्री नगरपालिकाको रूपमा स्थापित गरिनेछ ।
५. आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को लागि नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्रको घर र सोले चर्चेको जग्गामा सम्पत्ति कर र बाँकी जग्गामा भूमिकर (मालपोत) लगाउने नीतिलाई निरन्तरता दिइएको छ ।
६. डुकुछाप छम्पी सिमानामा टेक्स्टायल हबक्षेत्र निर्माण गर्न सम्भाव्यता अध्ययन प्रदेश तथा संघीय सरकार समक्ष अनुरोध गरिनेछ ।

#### ■ पर्यटन

१. यस नगरपालिकाको पर्यटनको सम्भावनालाई अध्ययन गरी पर्यटकीय स्थलहरूको पहिचान सहित पर्यटन विकासका योजना तथा कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ । साथै 'देवीचौर भ्यूटावर' निर्माणलाई निरन्तरता दिँदै गोदावरी केबलकार स्थापनाको कार्यलाई अगाडि बढाइनेछ ।
२. वडा नं. १ मनकामनादेखि विशंखुनारायण कोतडाँडा दारेमोडा हुँदै चापाखर्क फुल्चोकी, वडा नं. ४ तपेश्वर वनदेवी साइक्लिङ रूट बनाउने कार्य अगाडि बढाउने ।
३. दारेगौँडा चापाखर्कमा भ्यू टावरको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ । त्यसैगरी वडा नं. १० को भागावानमा हनुमान मुर्ती सहितको पर्यटकीय स्थल निर्माण गरिनेछ ।

४. यस नगरपालिकाको गोदावरीदेखि फुल्चोकीसम्म केवलकार सञ्चालनका लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।

५. गोदावरी बसपार्क ठूलो डिजिटल पर्यटकीय जानकारी बोर्ड राखिनेछ ।

#### ■ सहकारी

१. गोदावरी नगरपालिका क्षेत्रभित्रका सम्पूर्ण सहकारी तथा वित्तिय संस्थाहरूलाई सामाजिक उत्तरदायित्व अन्तर्गत मठ मन्दिर, सडक चोक, पोखरी संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्न नगरपालिकाको तर्फबाट आह्वान गरिनेछ ।

२. सहकारी नियमावली जारी गरी सोही बमोजिम सहकारी संस्थाहरूको दर्ता, नियमन र प्रवर्द्धन एवं प्रशिक्षणका कार्यहरू समेत गरिनेछ ।

३. नेतृत्व मार्फत सञ्चालन हुनेगरी आम नागरिकमा वित्तिय तथा गैर वित्तिय सेवाको पहुँच बिस्तार गर्न तालिम व्यवस्थान गर्ने ।

४. सहकारी क्षेत्रको समग्र पक्षको विकास गरी कृषि र पशुपंक्षीमा आधारित सहकारी उद्योगको विकास बजारीकरणमा जोड दिइनेछ ।

५. सहकारी क्षेत्रको सिद्धान्त, मूल्य मान्यतासँग तादम्यता हुने गरी सहकारीको स्व-नियमन प्रणालीको विकास र प्रभावकारीता अभिवृद्धि गर्न जिल्ला सहकारी/विषयगत सहकारी संघहरू मार्फत अनुगमन कार्य सञ्चालन एवं क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

६. सहकारी मार्फत सम्भाव्यताको आधारमा “एक पालिका एक उत्पादन” मोडलमा जग्गा बाँभो नहुने गरी सहकारी खेती फार्मको प्रवर्द्धनमा पहल गरिनेछ, यसका लागि माटो तथा हावापानी परिक्षणको कार्य अघि बढाइनेछ ।

७. बैदेशिक रोजगारबाट फर्किएका युवाहरूलाई उनीहरूको सीप, ज्ञान, तथा क्षमताको उपयोग गरी उद्यम तथा सहकारी फार्म (खेती) सञ्चालन गरी मुलुकमै उत्पादन बृद्धिका लागि आवश्यक पूर्वाधार विकास, प्रविधि, कृषि यन्त्र उपकरणमा प्रदेश तथा स्थानीय सरकारको वित्तीय श्रोतमा सहकारी बैंक मार्फत स्व-रोजगार कार्यक्रम सञ्चालन गर्न पहल गरिनेछ ।

८. सामाजिक उत्तरदायित्व बापतको १.५% तिर्ने सहकारीहरूको प्रवर्द्धनमा जोड दिइनेछ ।

९. गरिबको परिचयपत्र प्राप्त गरेको नागरिकलाई स्थानीय निकाय मार्फत क्षमता अभिवृद्धि गराई सहकारी मार्फत पालिकाको वित्तीय श्रोतमा सहकारी बैंक मार्फत गरिब न्यूनिकारण कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।

१०. महामारीको विषम परिस्थितिमा दैनिक आवश्यकताका बस्तुहरू नियमित उपलब्ध गराउन सुपथ मूल्य पसल सञ्चालन गर्न विशेष प्यकेजको पहल गरिनेछ ।

११. कृषि जमिनमा कृषकको पहुँच बिस्तार गर्न सहकारी करार खेती, कौसी खेती, चक्लाबन्दी र सामूहिक खेतीलाई विशेष प्रोत्सान गर्दै भूमि बैंक मार्फत खेती र शीत भण्डार निर्माणमा अनुदानको पहल गरिनेछ ।

**ख) सामाजिक विकास:**

■ शिक्षा

१. माध्यमिक विद्यालयहरूमा SMART BOARD र CCTV प्रभावकारी रूपमा प्रयोग गरी शिक्षण सिकाइमा सुधार ल्याउन र विद्यार्थी तथा शिक्षकहरूको क्रियाकलापहरू अवलोकन गरी पृष्ठपोषण प्रदान गर्ने र Nelta संगको सहकार्यमा ICT Based अंग्रेजी भाषा शिक्षण सिकाई कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
२. प्रारम्भिक बाल विकास शिक्षकहरूका लागि प्रति महिना प्रति शिक्षक रू.१००० दरले (१२ महिना) पारिश्रमिक दिने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
३. अभिभावक र विद्यार्थीहरूको चाहना र रूचिलाई दृष्टिगत गरी आधारभूत तहका विद्यालयहरूमा कम्प्युटर सहयोगी शिक्षक र अंग्रेजी सहयोगी शिक्षकको व्यवस्थापनका कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
४. आधारभूत तथा माध्यमिक तहको आवधिक तथा वार्षिक परीक्षा र आधारभूत तह उत्तीर्ण परीक्षा (कक्षा ८) सञ्चालनका लागि आवश्यक बजेटलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
५. विद्यालय आवधिक परिक्षालाई निरन्तरता दिइनुका साथै विद्यालय कर्मचारी प्रोत्साहनका लागि सेवा सुबिधा बापत प्रतिव्यक्ति रू.१०००/- का दरले उपबन्ध गराइनेछ ।
६. नगरपालिकाद्वारा अतिरिक्त कक्षा सञ्चालन IT प्राविधिक विद्यार्थीका लागि एक जना प्राविधिक शिक्षक विद्यालयहरूमा व्यवस्था गरिनेछ ।
७. स्थानीय तहको पाठ्यक्रम निर्माण गरी लागू गरिनेछ ।
८. कक्षा १ मा २५ जना भन्दा बढी विद्यार्थी भर्ना गराई अन्तिम परीक्षा समेत सहभागी गराउने विद्यालयहरूलाई (प्रति विद्यालय रू.२० हजारका दरले प्रोत्साहन अनुदानको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
९. वडा नं. ४ स्थित बडिखेलमा नगरस्तरीय पुस्तकालय निर्माण कार्यलाई प्राथमिकतामा राखिएको छ ।
१०. विद्यार्थी संख्याको अनुपातमा न्यून दरबन्दी भएका माध्यमिक तहका विद्यालयहरूलाई अनुदान दिइनेछ ।
११. गोदावरी नगरपालिका अन्तरगत सञ्चालित सामुदायिक तथा संस्थागत विद्यालयहरू एक आपसमा प्रतिस्पर्धि नभइ सहयोगी भावनाको विकास गर्दै शैक्षिक उन्नयनमा सहकार्य गरी अघि बढने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
१२. विद्यार्थीहरूको प्रतिभा प्रस्फुटन गर्ने वातावरण सिर्जना गर्न र अनुसन्धानात्मक भावना विकास गर्नका लागि माध्यमिक तहका सबै (सामुदायिक तथा संस्थागत) विद्यालयहरूका विद्यार्थीहरूबीच प्रतिस्पर्धात्मक विज्ञान प्रदर्शनी सञ्चालन गरिनेछ ।

१३. सामुदायिक विद्यालयमा सेवारत रहँदाको अवस्थामा कुनै कारणले राज्यकोषबाट तलब खाने शिक्षक तथा कर्मचारीको स्वर्गरोहण भएमा परिवारिक भ्रथेकका लागि प्रतिव्यक्ति रू.५०००० (पचास हजार) प्रदान गरिनेछ । सोका लागि शिक्षक तथा कर्मचारी आकस्मिक सहयोग कोष खडा गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
१४. उत्कृष्ट विद्यालय र विद्यार्थी तथा शिक्षकहरूलाई शैक्षिक उपलब्धिका आधारमा सम्मान तथा पुरस्कृत गरिनेछ ।
१५. यस चालु आ.व. २०६७/०७७ मा गोदावरी प्राविधिक शिक्षालयको शिलान्यास गर्ने कार्य सम्पन्न भएकोले आगामी वर्ष भवन निर्माणको लागि निरन्तरता दिँदै बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
१६. अन्तर विद्यालय गोदावरी नगरपालिका स्तरीय राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगितालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
१७. नगरक्षेत्रभित्र सञ्चालित सामुदायिक विद्यालयहरूको व्यवस्थापन र नतिजालाई मूल्याङ्कन गरी उत्कृष्ट पूर्व प्राथमिक, आधारभुत र माध्यमिक विद्यालयहरूलाई वार्षिक रूपमा पुरस्कृत गरिनेछ ।
१८. नगरपालिका क्षेत्रमा उच्च शिक्षाका लागि सञ्चालित सामुदायिक जनभावना क्याम्पस, फुल्चोकी क्याम्पस, बज्रवाराही क्याम्पस र किटिनी क्याम्पसको शैक्षिक विकासका लागि साविकमा प्रदान गर्दै आएको शैक्षिक अनुदानलाई निरन्तरता दिइएको छ ।
१९. यस नगरपालिका भित्रका बाल विकास केन्द्र (ECD)मा खाजा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
२०. MBBS MD, AG, BE, ME, PhD पढ्नका लागि आवश्यकता अनुसार छात्रवृत्ति उपलब्ध गराउने समन्वय गरी त्यस्ता छात्रवृत्तिमा अध्ययन गर्नेले सीमित सुविधामा कम्तीमा १ वर्ष नगरपालिकाको सेवा गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाउन पहल गरिनेछ ।
२१. मातृभाषामा प्राथमिक शिक्षा दिने व्यवस्थाको लागि पहल गरिनेछ ।
२२. प्राविधिक विषयमा उच्च शिक्षामा दलित छात्रवृत्ति २ जनालाई १ लाखका दरले प्रदान गरिनेछ ।
२३. यस नगरक्षेत्रका स्थायी बासिन्दालाई रोजगार सृजना गर्ने उद्देश्यले नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी, प्राविधिक कक्षा (इन्जिनियर तथा डाक्टर) तथा लोकसेवा तयारी कक्षा तथा आवश्यक तालिम सञ्चालन गर्ने नीति लिइएको छ ।
२४. यस गोदावरी नगरपालिकामा विश्वविद्यालय स्थापनका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।

#### ■ स्वास्थ्य

१. यस नगरपालिकालाई 'योग नगरपालिका'का रूपमा विकास गर्न पर्याप्त कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
२. चालू आर्थिक वर्षदेखि वडा-वडामा सञ्चालन गरिएको स्वास्थ्य शिविर र विपन्न उपचार कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइएको छ । दीर्घ सेवा गरेका तथा उमेर हद पुगेका महिला

स्वयं सेविकाहरूलाई एकमुष्ट प्रतिव्यक्ति रु.२०,०००/- आर्थिक प्याकेज सहितको स्वेच्छिक अवकास योजनालाई पनि निरन्तरता दिइनेछ । हाल नगरपालिकामा ११५ जना सेवारत महिला स्वस्थ स्वयं सेविकाहरूलाई साविकमा मासिक प्रोत्साहन भत्ताको रूपमा प्रदान गरिँदै आएको मासिक रु.१,०००/- लाई निरन्तरता दिइएको छ ।

३. यस नगरपालिका भित्र थप एम्बुलेन्स सेवा प्रदान गरिनेछ ।
४. नगरवासीको आधारभुत स्वास्थ्य सुविधाको सुनिश्चितता गर्न 'एकीकृत गोदावरी स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम' सञ्चालन गरिनेछ ।
५. माध्यमिक तहमा अध्ययनरत छात्राहरूका लागि स्यानीटरी प्याड वितरण भेन्डिड मेसिन राख्ने ।
६. कोभिड-१९ ले पारेको समग्र प्रभावको बारेमा तथ्यगत जानकारी पहिचान गर्ने ।
७. कोरोना भाइरसको महामारीलाई नियन्त्रण गर्नको लागि मास्क र सेनिटाइजरको सर्वसुभल उपलब्धतालाई जोड दिइनेछ ।
८. बज्रवाराही अस्पताल चापागाउँलाई बाग्मती प्रदेशबाट स्तरोन्नती हुने रु.५० लाई सञ्चालन अनुदान विनियोजन भएकोमा धन्यवाद दिँदै यस नगरपालिकाबाट आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ का लागि रु. २ करोड विनियोज गरिएको छ ।
९. बज्रवाराही अस्पतालमा ७० वर्ष नाघेका जेष्ठ नागरिकहरूलाई निःशुल्क स्वास्थ्य सुविधा प्रदान गरिनेछ ।
१०. सुगर, प्रेसर जस्ता दीर्घ रोगीहरूका लागि वर्षमा तीन स्थानमा १-१ वटा स्वास्थ्य शिबिर सञ्चालन गरिनेछ ।
११. आयुर्वेद स्वास्थ्य संस्थाहरूको प्रवर्द्धन र स्तरोन्नती गर्दै जाने नीति लिइएको छ ।

#### ■ खानेपानी तथा सरसफाई

१. यस नगरपालिकाको वडा नं. २ बिशंखुनारायण, वडा नं ८ डुकुछापमा निर्मित डिप बोरिङलाई व्यवस्थित गर्दै ट्याङ्की निर्माण, वडा नं. ६ मा निर्मित ट्याङ्कीलाई सञ्चालन गर्ने र वडा नं. १२ मा साभेदारी कार्यक्रमा डिप बोरिङ कार्य अगाडि बढाइनेछ । साथै वडा नं. ९ छम्पी, वडा नं. १० को मूलडोल तथा वडा नं. ११ को चारघरेमा खानेपानी व्यवस्थापनलाई निरन्तरता दिइएको छ ।
२. नगरभित्र पानी संरक्षण र रिचार्ज गर्ने नीति लिइनेछ । यसका लागि भवन निर्माण गर्दा आकाशे पानी सङ्कलन र रिचार्जको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइएको छ ।
३. आफ्नो शहर आफैँ सफा गरौँ भन्ने मान्यताका साथ वडा-वडामा सञ्चालित सरसफाई कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
४. हरेक टोलमा सामुदायिक समूह गठन गरी फोहर व्यवस्थापन गरी आय आर्जन बृद्धि गर्ने ।
५. प्रत्येक घरमा शौचालय, सेफ्टी ट्याङ्की अनिवार्य गर्ने, निकासी ढल राजकुलामो राख्न नपाइने र सेफ्टी ट्याङ्की नभएको घर परिवारको पालिकाबाट हुने कुनै पनि सिफारिसमा रोक लगाइनेछ ।

६. सार्वजनिक शौचालय निर्माण, सञ्चालन तथा व्यवस्थापन मार्गदर्शन २०७५ स्वीकृत भैसकेकोले सोलाई व्यवस्थापनमा ल्याउनको लागि नगरक्षेत्रभित्र बढी नागरिकहरूको आवत-जावत तथा चहल-पहल हुने ठाउँलाई मध्यनजर गर्दै सार्वजनिक शौचालय निर्माण गर्ने नीति लिइएको छ ।

#### ■ खेलकुद तथा मनोरञ्जन

१. यस नगरपालिकामा खेलकुद क्षेत्रलाई प्रवर्द्धन गर्न 'बहुउद्देश्यीय गोदावरी रङ्गशाला' निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
२. यस नगरपालिकामा खेलकुद क्षेत्रको विकासलाई टेवा पुऱ्याउन राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय खेलकुद प्रतियोगितामा विजेतालाई पुरस्कार प्रदान गरिनेछ ।
३. युवा स्वयंसेवक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
४. नागरिक स्वास्थ्यलाई मध्यनजर गरी यस नगरपालिकाभित्र ४ स्थानमा ब्यायामशाला निर्माण गरिनेछ र योग शिविरलाई सवै वडामा बिस्तार गरिनेछ ।

#### ■ साँस्कृति प्रवर्द्धन

१. स्थानीय भाषा, साहित्य कला, संस्कृति र मातृभाषाहरूको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धनमा विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
२. नगरभित्रको साँस्कृतिक सम्पदालाई संरक्षण र संवृद्धिको लागि विशेष योजना लागू गरिनेछ ।
३. यस नगरक्षेत्रमा भएका धार्मिक सम्पदाहरूको संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्दै धार्मिक पर्यटनलाई विकास गरिनेछ । नगरक्षेत्रका बज्रवाराही, श्वेतवाराही, सन्तानेश्वर महादेव, लेले मनकामना, टीकाभैरव, बिशंखुनारायण, नवदुर्गा, दपेश्वर, कटुवालदह, नौधार लगायत मुख्य धार्मिक मठ मन्दिरको संरक्षण तथा विकासलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
४. यस नगरपालिकाभित्र धार्मिक, साँस्कृतिक सङ्ग्रहालय निर्माण गर्न पहल गरिनेछ ।

#### ■ लैङ्गिक समानता तथा समावेशीकरण

१. बालबालिकाहरूलाई बाल संरक्षण, बाल बचाउ, बाल विकास सहितका सवै अधिकारहरू प्रत्याभूत गर्दै आगामी वर्ष यस नगरपालिकालाई 'बालमैत्री नगरपालिका' घोषणा गर्ने र यसका लागि एकीकृत कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
२. नगरपालिकाभित्र अपाङ्ग मैत्री, विपन्न न्यूनिकरण, सिमान्तकृत तथा दलित उत्थानका कार्यक्रमलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
३. भू-कम्पबाट क्षतिग्रस्त सार्वजनिक सम्पत्ति, सम्पदा, मठ-मन्दिर मूर्तिलाई व्यवस्थित गरी गोदावरी सङ्ग्रहालय निर्माण गर्न सम्भाव्यता अध्ययन र स्थानको खोजी कार्य शुरू गरिएको छ ।
४. जेष्ठ नागरिक दिवासेवा केन्द्र सञ्चालनलाई बजेटको व्यवस्था मिलाइएको छ । साथै अन्य विभिन्न वडामा पनि जेष्ठ नागरिक दिवासेवा केन्द्र निर्माण गर्ने योजना अगाडि सारीएको छ ।

५. सार्वजनिक जग्गा संरक्षण गरी खुल्ला स्थानहरूमा पार्क, उद्यानहरूको निर्माणलाई निरन्तरता दिइएको छ ।
६. साविक पुरानो चापागाउँ शहरलाई सांस्कृतिक, पुरातात्विक शहरका रूपमा विकास गरिनेछ । यसका लागि आवश्यक पूर्वाधार सहितको योजना तयार गर्न अध्ययन कार्यदल गठन गरिनेछ ।
७. महिला तथा बालबालिका माथि हुने सबै प्रकारका हिंसा, शोषण, विभेद र बहिष्करण विरुद्ध शुन्य सहनशीलता नीति अवलम्बन गर्नुका साथै हिंसा पीडितको न्यायमा पहुँच स्थापनाका लागि महिला तथा बालबालिका कोष स्थापना गरी सञ्चालन गरिनेछ ।
८. अपाङ्गता परिचय पत्र वितरणको लागि समिति गठन तथा घुम्ती शिविर सञ्चालनका कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
९. लक्षित वर्गको कार्यक्रमलाई जनमुखि बनाउन समुदायमा नै प्रत्यक्ष प्रभाव पर्ने गरी स्थानीयको सहभागितामा उद्यमशीलता तथा रोजगारी सृजना हुने कार्यलाई अगाडी बढाइनेछ ।
१०. अपाङ्गता सम्बन्धी वडास्तरीय पहिचान, लेखाजोखा, गर्नुका साथै नगरस्तरीय प्रोफाइल ( अपाङ्गता सम्बन्धी प्रकाशन तथा प्रसारण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
११. कोरोना भाइरसको महामारीबाट पीडित बालबालिकाका लागि उद्धार र सुरक्षाको कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

#### ग) पूर्वाधार विकास:

##### ■ स्थानीय सडक

१. सम्पूर्ण नगरवासीहरूलाई सहज र सुलभ यातायात सेवा पुऱ्याउने नीति लिइनेछ । यसका लागि आगामी आर्थिक वर्षभित्र नगरक्षेत्रभित्र सडकहरूमध्ये १० किलोमिटर सडक कालोपत्रे गरिनेछ र न्यूनतम १७ किलोमिटर सडक स्तरोन्नति गरिनेछ । गत वर्षदेखि शुरू गरिएको रत्नपार्क-गोदावरी साभा यातायात बस सेवालाई निरन्तरता दिई अन्य रत्नपार्क-चापागाउँ-टिकाभैरव लेले सहितका सम्भावित सडक रूटमा बस सेवा सञ्चालनलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
२. हाल नेपाल सरकारले शुरू गरेको सडक विस्तार कार्यक्रमलाई तिव्रता दिइनेछ । यस सडक विस्तर अभियानमा सडक मापदण्ड बमोजिम सडकको क्षेत्रभित्र घर रहेका नगरवासीहरूले आफ्नो टहरा लगायतको संरचना हटाई सहयोग गरेमा त्यस्ता नगरवासीलाई नयाँ घर बनाउन घर नक्सापासमा एवं अभिलेखिकरण प्रक्रियामा शतप्रतिशत राजश्व छुट गरिनेछ ।
३. यस नगरपालिकाको वडा नं. ७ देवीचौर लगायत अन्य वडाहरूमा नापी छुट भएको जग्गाहरूको पुनः नापी गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।
४. यस नगरपालिकाका सम्पूर्ण स्थानबाट नगरपालिकाको कार्यालय आउन-जान सहज हुने गरी यातायात सञ्चालन गरिनेछ ।
५. लेले टिकाभैरव करीडोर सडक निर्मातालाई प्राथमिकता दिइएको छ ।

## ■ सिंचाई

१. नगरक्षेत्रभित्र सिंचाई सुविधाका लागि राजकुलो मर्मत र सम्भार कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ र सञ्चालन नभएका साना कुलोहरूलाई पनि सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।

## ■ भवन तथा शहरी विकास

१. आगामी वर्ष नगरपालिकाको भवन निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिंदै आवश्यक बजेट विनियोजन गरिएको छ । त्यसैगरी प्राथमिकताका आधारमा वडा नं. १, ६, ८, ९ र १० वडाकार्यालयहरूको निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

२. नगरक्षेत्र भित्रका प्रमुख व्यापारिक केन्द्रहरूमा आधारभुत शहरी पूर्वाधारको विकास गरिनेछ । उक्त केन्द्रहरूमा ढल व्यवस्थापन तथा आधुनिक सार्वजनिक शौचालयहरू समेत निर्माण गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।

३. भवन निर्माण आचार संहिता, भवन निर्माण तथा बस्ती विकास मापदण्ड भित्र रहेका नक्सा पास भएका तर निर्माण सम्पन्न नलिएका भवनहरूको संरचना १५% सम्म थप-घट गर्नु परेमा निर्माण सम्पन्नमा सरलीकरण गरिनेछ ।

४. वडामा नक्सा पास गर्नको लागि एक कार्यदल गठन गरिएको छ ।

५. भू-कम्प पीडित घरधनीलाई घर निर्माण गर्न सहजीकरण र नक्सापासमा दिंदै आएको कर छुटलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

६. पुरातात्विक शैलीमा घर निर्माण गरेमा रू.१ लाख विशेष सहूलियत दिइनेछ ।

७. नगरक्षेत्र भित्रका अव्यवस्थित विद्युत तारहरूलाई व्यवस्थित गरिनेछ ।

८. यस नगरपालिका भित्र वडा नं. ६ को लप्से र शिखर्पा पहाडे एवं वडा नं. ४ पहरी बस्ती, वडा नं. ११, १२ र १४ को पुरानो बस्तीलाई सम्पदा बस्ती (Core Area) घोषणा गरिनेछ ।

९. सरकारी विद्यालयमा आफ्नो बालबच्चा पठन पाठन गराएका अभिभावकहरूलाई घर-नक्सा पासमा २५% छुट गरिनेछ ।

## घ) वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन:

### ■ विपद व्यवस्थापन

१. नगरपालिकाको विपद् जोखिम व्यवस्थापन तथा योजना तर्जुमा गराई कार्यान्वयनमा लगिनेछ । नगरक्षेत्रको नक्साङ्कन (Open Street Mapping) को सहायताले जोखिम र सुरक्षित स्थानको पहिचान गरी कार्यान्वयनमा लैजाने नीतिलाई निरन्तरता दिइएको छ ।

२. विपद व्यवस्थापन समिति तथा कार्यदल Contract Tracing Team गठन गरी चुस्त दुरुस्त ढङ्गले परिचालन तथा व्यवस्थापन गरिनेछ ।

३. विश्वब्यापी रूपमा फैलिरहेको कोरोना महामारीबाट हुने जोखिम न्यूनिकरणको लागि Hand Contact Less Hand Wash System हरेक वडामा बिस्तार गरिनेछ ।

४. रेडक्रस एवं विपद व्यवस्थापनसँग सम्बन्धी संस्थाहरूसँग समन्वय गरी १०० जना तालिम प्राप्त उद्धार टोली तयार गर्ने नीति लिइएको छ ।



५. यस नगरपालिकाक्षेत्रभित्र आवश्यकता अनुसार कोरोना भइरस परीक्षणलाई अगाडि बढाइनेछ ।

#### ■ जलवायु परिवर्तन

१. जलवायु परिवर्तन, रासायनिक बिषादीको प्रयोगबाट पर्ने नकारात्मक असर न्यूनीकरण गर्दै वातावरणमैत्री प्राङ्गारिक कृषि प्रविधिको विकास र विस्तार गरिनेछ ।

#### ■ वन तथा वातावरण संरक्षण

१. नगरपालिका क्षेत्र भित्र हरियाली प्रवर्द्धन गर्न र वातावरण संरक्षण गर्न फोहरमैला व्यवस्थापन, सडक किनारामा बिरूवा रोप्न साथै एक घर एक बिरूवालाई निरन्तरता दिइनेछ ।

२. नगरपालिकाबाट सञ्चालन हुने ठूला योजनाहरूबाट वातावरणमा पर्न सक्ने असरहरूलाई कम गर्न IEE/EIA अध्ययन गर्ने नीति अवलम्बन गरिने छ ।

३. वातावरण, सरसफाई सम्बन्धी जनचेतनामूलक कार्यक्रम, 3R Concept बाट कम्पोष्ट मल तथा नकुहिने फोहोर व्यवस्थापन सम्बन्धी तालिम, गोष्ठी, जनचेतनामूलक कार्यक्रममा जोड दिने नीति लिइने छ ।

४. बज्रवाराहीको काँडे भ्याकुर, गोदावरीको सेतो पुतलीको संरक्षणमा जोड दिइनेछ ।

५. छाडा चौपाय नियन्त्रण तथा व्यवस्थापनको लागि उपयुक्त स्थानमा कान्जी हाउसको व्यवस्था गरिने छ ।

६. यस नगरपालिकालाई प्लाष्टिक मुक्तक्षेत्र घोषणा गर्दै प्लाष्टिकका बिकल्पका सामग्रीहरू उत्पादन र प्रयोगमा प्राथमिकता दिइनेछ ।

७. सामुदायिक वनहरूलाई स्थानीयको आय-आर्जन बढाउन एग्रो फरेष्ट नीतिलाई निरन्तरता दिइएको छ ।

८. यस नगरपालिकाको बज्रवाराही मन्दिर क्षेत्रलाई प्लाष्टिक मुक्त क्षेत्र घोषणा गरी नमुना कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

९. वनक्षेत्र पहिचान, कार्ययोजना निर्माण गरी सरोकारवाला निकायसंगको समन्वयमा कार्य गर्ने ।

१०. युवा पिढीलाई आकर्षक गरी आधुनिक व्यवसायिक रूपमा जडिबुटी खेतीमा संलग्न गर्न पहल गर्ने ।

११. नगर सौन्दर्य बृद्धि र हरियाली प्रवर्द्धन गर्न सडक छेउछाउ रूख रोप्ने अभियानलाई निरन्तरता दिइएको छ ।

१२. जनचेतना अभिवृद्धि गरी प्लाष्टिक र प्लाष्टिकजन्य पदार्थ जभाभावी फाल्नेलाई कारवाही गर्ने नीति लिइएको छ ।

१३. यस नगरपालिकाभित्र १४ वटै वडामा १००/१०० वटा फलफुल बिरूवा उलब्ध गराइनेछ ।

## ड) संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सु-शासन

### ■ सामान्य सेवा

१. गोदावरी नगरपालिकाको न्यायिक समितिमा नगरवासीको पहुँच स्थापित गर्दै स्थानीय विवादहरूलाई मेलमिलापकर्ता एवं मध्यस्थकर्ता मार्फत समाधान गर्न सहजिकरण गरिनेछ । नागरिकसंग न्यायिक समिति कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
२. स्थानीय तहका लामो समयसम्म सेवा गरेका स्थायी, करार तथा अस्थायी कर्मचारीलाई मनोबल अभिवृद्धि गर्न कम्तीमा पाँच वर्ष सेवा अवधि पुगेका र अन्य बहुवाको अवसर नभएका कर्मचारीलाई २०७७ को श्रावण एक तह स्तरवृद्धि गर्ने र करार अस्थायी कर्मचारीहरूलाई कार्यवधि एवं विनियमावली बनाई स्थायी गर्नेतर्फ पहल गरिनेछ ।
३. यस नगरपालिकालाई Smart City का रूपमा विकास गर्ने लक्ष्यका साथ कार्यक्रम तथा योजना कार्यान्वयन गरिनेछ । साथै नगरको भौगोलिक अवस्थालाई मध्यनजर गरी जग्गाहरूको वर्गिकरण सहित जोखिम संवेदनशील भू-उपयोग योजना निर्माण गरिनेछ ।

### ■ सूचना प्रविधि

१. गरिबी निवारण सम्बन्धी स्थानीय नीति, कानून, मापदण्ड, योजना, कार्यान्वयन, नियमन र अध्ययन अनुसन्धान गरी गरिब घरपरिवार पहिचान सम्बन्धी स्थानीय सर्वेक्षण, सूचना व्यवस्थापन र नियमनलाई निरन्तरता दिइएको छ ।
२. राजश्व सङ्कलनलाई अनलाइन सेवामा आवद्ध गर्दै प्रत्येक वडाकार्यालयहरूबाट अनलाइन बिलिङ्क सिस्टमका साथै Free WiFi को व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
३. यस नगरपालिकाको विभिन्न स्थानमा सि.सि.टि.भि जडान तथा डिजिटल नागरिक बडापत्र, सूचना पाटी, घर नम्बरिङ्ग र डिजिटल नगरप्रोपाइलको व्यवस्था गर्ने कार्यलाई अगाडि बढाइनेछ ।

## आदरणीय नगरसभा सदस्यज्यूहरू,

अब म यस सम्मानित नगरसभा समक्ष यस नगरपालिकाको आगामी आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को आय-व्यय तथा बार्षिक बजेट प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को लागि आन्तरिक राजश्व तर्फ रू.१६ करोड, संघीय सरकार समानीकरण अनुदान तर्फ रू.२० करोड २८ लाख, संघीय सरकार राजश्व बाँडफाँड तर्फ रू.१० करोड ९६ लाख ५७ हजार २ सय ९०, प्रदेश सरकार समानीकरण अनुदान तर्फ रू.१ करोड १२ लाख, प्रदेश सरकार राजश्व बाँडफाँड तर्फ रू.४ करोड १२ लाख ५० हजार, मालपोत राजश्व बाँडफाँडबाट रू.२० करोड, ८६ लाख ४२ हजार ७ सय १०, शर्त रकम रू.६० करोड २९ लाख ७२ हजार, चालु आ.ब.को अल्या रू.३५ करोड गरी कूल रू.१ अरब ६८ करोड ६५ लाख २२ हजार को आय अनुमान गरेको छु ।

यसैगरी यस नगरपालिकाको चालू खर्च तर्फ रू.९५ करोड २९ लाख ७२ हजार र विकास निर्माणलाई गति दिन पूंजीगत नगरस्तरीय योजनातर्फ रू.३९ करोड ३५ लाख ५० हजार तथा वडास्तरीय योजनातर्फ १४ करोड त्यस्तैगरी चालु आ.ब.को साबिक योजनाको लागि रू.२० करोड गरी कूल रू.१ अरब ६८ करोड ६५ लाख २२ हजार को व्यय अनुमान प्रस्तुत गरेको छु ।

यस नगरपालिकाको आगामी आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को मुख्य मुल्य योजना तथा कार्यक्रमहरू निम्नानुसार रहेका छन् ।

क) नगरस्तरीय बजेट, योजना तथा कार्यक्रम

क्र.सं.	योजना, आयोजना तथा कार्यक्रम	बिनियोजित रकम
क	प्रशासनिक खर्च	३५०००००००
ख	साविकका बाँकी योजनाहरू	१९०००००००
ग	नगरस्तरीय योजनाहरू	४०३५५००००
घ	वडास्तरीय योजनाहरू	१४०००००००
ङ	शर्त कार्यक्रमहरू	६०२९७२०००
<b>जम्मा</b>		<b>१६६६५२२०००</b>
<b>नगरस्तरीय योजनाहरू</b>		<b>४०३५५००००</b>
१	नगरपालिका भवन निर्माण	८०००००००
२	शिक्षा तर्फ	१५०००००००
३	बज्रवाराही अस्पताल	२००००००००
४	स्वास्थ्य तर्फ	६०००००००
५	आयुर्बेद तर्फ	१५००००००
६	कृषि विकास तर्फ	६०००००००
७	पशु विकास कार्यक्रम	५०००००००
८	महिला तथा बालबालिका तर्फको कार्यक्रम	२५००००००
९	सहकारी व्यवस्थापन तथा नियमन कार्यक्रम	२५००००००
१०	लक्षित वर्गका कार्यक्रम	५०००००००
११	न्यायिक समितिको कार्यक्रम	३०००००००
१२	देवीचौर भ्यूटावर निर्माण निरन्तरता	५०००००००
१३	गोदावरी कुण्ड निर्माण	२५००००००
१४	लामकुण्ड निर्माण	५०००००००
१५	गोदावरी बसपार्कमा सटर निर्माण	२५००००००
१६	विपद व्यवस्थापन कोरोना	३००००००००
१७	दीर्घ रोगी उपचार अनुदान	२५००००००
१८	वातावरण तथा सरसफाई	२५००००००
१९	मर्मत सम्भार	२००००००००
२०	लैङ्गिक समानता तथा समावेशीकरण (लक्षित वर्ग)तर्फको कार्यक्रम	५०००००००
२१	टीकाभैरव घाट निर्माण	१०००००००

२२	तिलेश्वर घाट निर्माण	१००००००
२३	छम्पी घाट निर्माण	१००००००
२४	वडा नं. ११ र १२ मा घाट निर्माण	२००००००
२५	गोदावरी उद्योग बाणिज्य संघ	१००००००
२६	कृषि पकेट क्षेत्र	१००००००
२७	सिंचाई कार्यक्रम	५००००००
२८	लेले चिस्यान केन्द्र निर्माण	२५०००००
२९	स्वास्थ्य स्वयंसेविका	१५०००००
३०	महिला सुरक्षित आवास गृह निर्माण	५००००००
३१	तपेश्वर धाम निर्माण	५००००००
३२	जेष्ठ नागरिक दिवासेवा केन्द्र भवन निर्माण	५००००००
३३	सडक स्तरोन्नती	३०००००००
३४	समपूरक म्याचिङ फण्ड	३०००००००
३५	धार्मिक मठ मन्दिर संरक्षण	१०००००००
३६	सम्पदा पोखरी संरक्षण	५००००००
३७	क्याल्सियम औषधी खरिद	५००००००
३८	एमबुलेन्स सञ्चालन	१००००००
३९	भाषा संस्कृति प्रवर्द्धन कार्यक्रम	५००००००
४०	सेवा प्रवाह तथा सु-शासन कार्यक्रम	२५००००००
४१	बौद्धिक अपाङ्गताको लागि कार्यक्रम	५०००००
४२	मुक्तेश्वर घाट निर्माण	१०००००००
४३	सामुदायिक नर्सरी	५००००००
४४	शोध अनुसन्धान, परामर्श तथा खोज कार्यक्रम	१०००००००
४५	डिजिटल नगरप्रोफाइल निर्माण	१०००००००
४६	सडक सि.सि. क्यामरा जडान	६००००००
४७	सडक बत्ती	४५००००००
४८	लप्सी सङ्कलन, प्रशोधन तथा फलफूल बजारिकरण/औजार	५००००००
४९	मानव आश्रम भवन निर्माण	१०००००००
५०	फलफूल खेती कार्यक्रम	१५००००००
५१	पहरी, दनुवार, प्याङगाउँ अल्पसङ्ख्य समुदायको लागि	२०००००००
५२	सार्वजनिक जग्गा संरक्षण कार्यक्रम	१५००००००
५३	श्वेतवाराही वडा नं. १४, बज्रवाराही वडा नं. ११ बालकुमारी मन्दिर निर्माण वडा नं. १२ पार्क निर्माण वडा नं. १३, वडा नं. ९ छम्पीदेवी	२०००००००

५४	चापागाउँ-छम्पी पुल निर्माण	१०००००००
५५	नापी सर्भे नगरपालिकाको विभिन्न वडामा	२००००००
५६	भैपरी आउने योजना तथा कार्यक्रमहरू	१०००००००
<b>जम्मा</b>		<b>४०३५५००००</b>

**ख) वडा सञ्चालन तथा वडास्तरीय योजना तथा कार्यक्रम**

प्रति वडा रू.१ करोडका दरले १४ करोड पेश गरिएको छ ।

अन्तमा, यस ऐतिहासिक नगरसभाका नगरसभा सदस्यज्यूहरू, नगरपालिका तथा विषयगत शाखाका कर्मचारीहरू, सञ्चारकर्मी मित्रहरू रेडक्रस, सुरक्षार्मी, उद्योग वाणिज्य संघ एवं सम्पूर्ण नगरवासी दाजुभाई तथा दिदीबहिनीहरूमा आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को विकास योजना तथा कार्यक्रमलाई परिणाममुखी तवरले सञ्चालन एवं सम्पन्न गर्ने/गराउने क्रममा मिति २०७६ पौषदेखि बिश्वब्यापी रूपमा फैलिरहेको कोरोना भाइरसको विषम परिस्थितिको सामना गर्नुपरेको र उक्त भाइरसको सामना गर्न सम्पूर्ण नगरवासी तथा अग्रपङ्क्तिमा रही सेवा प्रदान गर्ने स्वास्थ्यकर्मी तथा सुरक्षाकर्मीलाई कृतज्ञता व्यक्त गर्दै बिचलित नभई पुनः स्वस्थ एवं सजग रहने सुभाव सहित हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्न चाहन्छु ।

मुना अधिकारी  
नगर उप-प्रमुख



# गोदावरी नगरकार्यपालिकाको आर्थिक विधेयक २०७७

गोदावरी नगरपालिका  
बज्रवाराही, ललितपुर

## गोदावरी नगरपालिकाको आर्थिक विधेयक, २०७७

गोदावरी नगरपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको विधेयक

**प्रस्तावना:** गोदावरी नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क सङ्कलन गर्ने, छुट दिने तथा आय सङ्कलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न बाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २८८ को उपधारा (२) बमोजिम गोदावरी नगरपालिकाको नगरसभाले यो ऐन बनाएको छ ।

### १. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

- (१) यस ऐनको नाम “आर्थिक ऐन, २०७७” रहेको छ ।
- (२) यो ऐन २०७७ साल श्रावण १ गतेदेखि गोदावरी नगरपालिका क्षेत्रभित्र लागू हुनेछ ।

### २. सम्पत्ति कर: (क) नगरपालिका क्षेत्रभित्रको घर र सो घरले चर्चेको (प्लेन्थ एरिया) जग्गामा (अनुसूची-१) बमोजिम सम्पत्ति कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

**प्रष्टिकरण :** यस उपदफाको प्रयोजनको लागि चर्चेको जग्गा भन्नाले भवन र भवनले ओगटेको क्षेत्रफल बराबरको जग्गा वा पाँच हजार चार सय छैहत्तर वर्ग फिट मध्ये जुन घटी हुन्छ त्यसलाई सम्भन्नुपर्छ ।

- (ख) माथी उपदफा (क) बमोजिम सम्पत्ति कर लगाउने भनी तोकेको घरजग्गा बाहेकका अन्य जग्गा भएमा दफा (३) बमोजिमको भूमिकर (मालपोत) लगाउने र असुल गरिनेछ ।
- (ग) उपदफा (क) बमोजिम सम्पत्ति कर लगाउँदा देहायका विषयलाई आधार लिईनेछ ।
  - (अ) घर र जग्गाको आकार प्रकार र बनौट (लम्बाई, चौडाई र बर्गीफिट समेत)
  - (आ) घर र घर जग्गाको प्रचलित मालपोत कार्यालयद्वारा निर्धारण गरेको मूल्य तथा घर निर्माण गरेको मितिको आधार त्वस मूल्य,
  - (इ) घर र जग्गाको व्यापारिक र आवासिय उपयोगको अवस्था ।
३. **भूमि कर (मालपोत):** नगरपालिका क्षेत्रभित्र (अनुसूची-१) बमोजिम सम्पत्ति कर लागेको घर जग्गा बाहेकको अन्य जग्गामा अनुसूची-२ बमोजिम भूमि कर (मालपोत) लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
४. **घर वहाल कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै वा आंशिक तवरले वहालमा दिएकोमा (अनुसूची-३) बमोजिम घर जग्गा वहाल कर लगाइने र असुल गरिनेछ ।
५. **व्यवसाय कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूंजीगत लगानी र आर्थिक कारोवारका आधारमा (अनुसूची-४) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
६. **जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, बनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला जस्ता वस्तुको व्यवसायिक कारोवार गरे वापत (अनुसूची-५) बमोजिमको कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

७. **सवारी साधन कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा प्रदेश कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ । तर प्रदेश कानूनमा व्यवस्था नभएको अवस्थामा ( अनुसूची-६) बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
८. **विज्ञापन कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनहरूमा प्रदेश कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ । तर प्रदेश कानूनमा व्यवस्था नभएको अवस्थामा (अनुसूची-७) बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
९. **मनोरञ्जन कर:** नगरपालिका क्षेत्र भित्र हुने मनोरञ्जन व्यवसाय सेवामा प्रदेश कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम मनोरञ्जन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ । तर प्रदेश कानूनमा व्यवस्था नभएको अवस्थामा (अनुसूची-८) बमोजिम मनोरञ्जन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१०. **बहाल बिटौरी शुल्क:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र आफूले निर्माण, रेखदेख वा सञ्चालन गरेका (अनुसूची-९) मा उल्लेख भए अनुसार हाट बजार वा पसलमा सोही अनुसूचीमा भएको व्यवस्था अनुसार बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
११. **पार्किङ्ग शुल्क:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ्ग सुविधा उपलब्ध गराए वापत (अनुसूची-१०) बमोजिम पार्किङ्ग शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१२. **प्याराग्लाइडिङ, ट्रेकिङ्ग, कोयोकिङ, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्लायर र प्याफ्टीङ्ग शुल्क:** नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र ट्रेकिङ्ग, कोयोकिङ, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्लायर र प्याफ्टीङ्ग सेवा वा व्यवसाय सञ्चालन गरे वापत (अनुसूची-११) बमोजिमको शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१३. **सेवा शुल्क, दस्तुर:** नगरपालिकाले निर्माण सञ्चालन वा व्यवस्था गरेका (अनुसूची-१२) मा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराएको सेवामा सेवाग्राहीहरूबाट सोही अनुसूचीमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क तथा दस्तुर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१४. **पर्यटन शुल्क:** नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र प्रवेश गर्ने पर्यटकहरूबाट प्रदेश कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम पर्यटन शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ । तर प्रदेश कानूनमा व्यवस्था नभएको अवस्थामा (अनुसूची-१३) बमोजिम पर्यटन शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१५. **नगर निकासी कर:** नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्रबाट अन्यत्र निकासी हुने ढुङ्गा, गिट्टी, ग्राभेल रोडा, बालुवा, स्लेट, खरिढुङ्गा, सिमेन्ट, माटोलाई आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ र पानीजन्य उद्योगहरूमा (अनुसूची-१४) मा उल्लेखित दरमा नगर निकासी कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१६. **पूर्वाधार सेवा उपयोग शुल्क:** नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र आफूले निर्माण गरेको वा अन्यत्रबाट हस्तान्तरण भई आएको सडक, सडक पूल लगायतका पूर्वाधार उपयोग गरे वापत (अनुसूची-१५) मा उल्लेखित दरमा पूर्वाधार सेवा उपयोग शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१७. **वातावरण संरक्षण शुल्क:** नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र ढुङ्गा, गिट्टी, ग्राभेल रोडा, बालुवा, स्लेट, खरिढुङ्गा, सिमेन्टलाई आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ उत्पादन तथा प्रशोधन गर्ने खानी, क्रसर, फिरफिरे उद्योग र इट्टा उद्योगहरूलाई (अनुसूची-१६) मा उल्लेखित दरमा वातावरण संरक्षण शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।



१८. **नयाँ घर निर्माण तथा नक्सापास दस्तुर:** नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र निर्माण हुने नयाँ घर तथा नक्सा सम्बन्धी कार्यका लागि (अनुसूची-१७) मा उल्लेखित दरमा घर निर्माण तथा नक्सापास दस्तुर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१९. **फोहरमैला व्यवस्थापन सेवा शुल्क:** नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र फोहरमैला व्यवस्थापन गर्न (अनुसूची-१८) मा उल्लेखित दरमा फोहरमैला व्यवस्थापन सेवा शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
२०. **कर छुट:** यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरूलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिइने छैन ।
२१. **कर तथा शुल्क सङ्कलन सम्बन्धी कार्यविधि:** यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क सङ्कलन सम्बन्धी कार्यविधि नगरपालिकाले तोके अनुसार हुनेछ ।

**सम्पत्ति कर  
(अनुसूची - १)**

सम्पत्ति कर प्रयोजनको लागि			
❖ जग्गाको न्यूनतम मूल्याङ्कन दर रेट			
वडा नं.	क्षेत्र निर्धारण	स्थान	न्यूनतम मूल्य (प्रति आना रू.)
१	(क) व्यापारिक क्षेत्र		
	(ख) आवासिय	ठैव-गोदामचौर, हाडेगाउँ-गोदामचौर सडकसंग जोडिएका जग्गाहरू	४,६८,०००
		ललित घुम्ती सडकसंग जोडिएका जग्गाहरू	३,५१,०००
		अन्य कच्ची सडकसंग जोडिएका जग्गाहरू	२,३४,०००
		गोरेटो बाटोसंग जोडिएका जग्गाहरू	१,६४,२५०
	(ग) कृषि	बाटो नभएका जग्गाहरू	८५,२००
(घ) वन/पाखो तथा बगर क्षेत्र		२३,४००	
२	(क) व्यापारिक क्षेत्र		
	(ख) आवासिय	ललित घुम्ती सडकले छोएका जग्गाहरू	३,५१,०००
		ललित घुम्ती सडकसंग जोडिएको सहायक कच्ची सडक जग्गाहरू	२,३४,०००
		गोरेटो बाटो र कुलोसंग जोडिएको जग्गाहरू	१,६४,२५०
		बाटो नभएका जग्गाहरू	८५,२००
	(घ) वन/पाखो तथा बगर क्षेत्र (उपत्यका बाहिर)	बाटो भएको जग्गा	८५,२००
भिर पाखोले छोएको जग्गाहरू		२३,४००	
३	(क) व्यापारिक क्षेत्र	गोदावरी मूल पिच सडकले छोएको जग्गाहरू	९,३६,०००
	(ख) आवासिय	मूल पिच सडकसंग जोडिएको सहायक पिच सडकले छोएको जग्गाहरू	६,४३,५००
		अन्य पिच सडकले छोएको जग्गाहरू	५,२६,५००
		ललित घुम्ती सडकले छोएका जग्गाहरू	३,५१,०००
		मूल पिच सडकसंग जोडिएको सहायक कच्ची सडकले छोएको जग्गाहरू	३,५१,०००
		गोरेटो बाटो र कुलोसंग जोडिएको जग्गाहरू	२,३४,०००
	(ग) कृषि	बाटो नभएको सम्पूर्ण जग्गाहरू	५८,५००
(घ) वन/पाखो तथा बगर क्षेत्र		५८,५००	
४	(क) व्यापारिक क्षेत्र		
	(ख) आवासीय	टौखेल, बडिखेल मूल पिच सडकसंग जोडिएका जग्गाहरू	५,८५,०००
		टौखेल, बडिखेल शाखा पिचसंग जोडिएका जग्गाहरू	४,६८,०००
		ललित घुम्ती सडकसंग जोडिएका जग्गाहरू	३,५१,०००
		अन्य कच्ची सडकसंग जोडिएका जग्गाहरू	२,३४,०००
कुलो गोरेटो बाटोहरूसंग जोडिएका जग्गाहरू		१,६४,२५०	

	(ग) कृषि क्षेत्र	बाटो नभएका जग्गाहरू	५८,५००
	(घ) वन/पाखो तथा बगर क्षेत्र		५८,५००
५	(क) व्यापारिक क्षेत्र	चापागाउँ, लेले, गोटीखेल मूल सडकसंग जोडिएको जग्गाहरू	५,८५,०००
	(ख) आवासीय	ललित घुम्ती सडकसंग जोडिएका जग्गाहरू	३,५१,०००
		अन्य कच्ची सडकसंग जोडिएका जग्गाहरू	२,३४,०००
		गोरेटो बाटोसंग जोडिएका जग्गाहरू	१,४६,२५०
	(ग) कृषि क्षेत्र	बाटो नभएका जग्गाहरू	५८,५००
(घ) वन/पाखो तथा बगर क्षेत्र		५८,५००	
६	(क) व्यापारिक क्षेत्र	कान्तिलोकपथ, चापागाउँ, लेले मूल सडकसंग जोडिएको जग्गाहरू	४,६८,०००
	(ख) आवासिय	ललित घुम्ती सडकसंग जोडिएका जग्गाहरू	३,५१,०००
		अन्य कच्ची सडकसंग जोडिएका जग्गाहरू	१,७५,५००
		गोरेटो बाटोसंग जोडिएका जग्गाहरू	१,१७,०००
	(ग) कृषि क्षेत्र	बाटो नभएका जग्गाहरू	५८,५००
(घ) वन/पाखो तथा बगर क्षेत्र		५८,५००	
७	(क) व्यापारिक क्षेत्र		
	(ख) आवासिय	कान्तिलोकपथ मूल सडकसंग जोडिएको जग्गाहरू	३,५१,०००
		कच्ची सडकसंग जोडिएका जग्गाहरू	१,१७,०००
		गोरेटो बाटोसंग जोडिएका जग्गाहरू	८७,७५०
	(ग) कृषि क्षेत्र	बाटो नभएका जग्गाहरू	५८,५००
(घ) वन/पाखो तथा बगर क्षेत्र		२९,२५०	
८	(क) व्यापारिक क्षेत्र		
	(ख) आवासिय	खोकना, डुकुछाप मूल सडकसंग जोडिएको जग्गाहरू	३,५१,०००
		कच्ची सडकसंग जोडिएका जग्गाहरू	१,१७,०००
		गोरेटो बाटोसंग जोडिएका जग्गाहरू	८७,७५०
	(ग) कृषि क्षेत्र	बाटो नभएका जग्गाहरू	५८,५००
(घ) वन/पाखो तथा बगर क्षेत्र		२९,२५०	
९	(क) व्यापारिक क्षेत्र		
	(ख) आवासिय	सैवु, छम्पी, टिकाभैरव मूल सडकसंग जोडिएका जग्गाहरू	५८,५०००
		कच्ची सडकसंग जोडिएका जग्गाहरू	३,५१,०००
		गोरेटो बाटोसंग जोडिएका जग्गाहरू	१,४६,२५०
	(ग) कृषि क्षेत्र	बाटो नभएका जग्गाहरू	५८,५००
(घ) वन/पाखो तथा बगर क्षेत्र		२९,२५०	
१०	(क) व्यापारिक क्षेत्र	सातादोबाटो, चापागाउँ मूल सडकसंग जोडिएको जग्गाहरू	८,१९,०००
	(ख) आवासिय	शाखा पिच सडकले छोएको जग्गाहरू	५,८५,०००
		कच्ची सडकले छोएको जग्गाहरू	४,०९,५००

		गोरेटो बाटोसंग जोडिएका जग्गाहरू	२,३४,०००
	(ग) कृषि क्षेत्र	बाटो नभएका जग्गाहरू	८७,७५०
	(घ) वन/पाखो तथा बगर क्षेत्र		५८,५००
११	(क) व्यापारिक क्षेत्र	सातादोबाटो, चापागाउँ मूल सडकसंग जोडिएको जग्गाहरू	८,१९,०००
	(ख) आवासिय	शाखा पिच सडकले छोएको जग्गाहरू	५,८५,०००
		कच्ची सडकले छोएको जग्गाहरू	४,०९,५००
		गोरेटो बाटोसंग जोडिएका जग्गाहरू	२,३४,०००
	(ग) कृषि क्षेत्र	बाटो नभएका जग्गाहरू	८७,७५०
(घ) वन/पाखो तथा बगर क्षेत्र		५८,५००	
१२	(क) व्यापारिक क्षेत्र	सातादोबाटो, चापागाउँ मूल सडकसंग जोडिएको जग्गाहरू	८,१९,०००
	(ख) आवासिय	शाखा पिच सडकले छोएको जग्गाहरू	५,८५,०००
		कच्ची सडकले छोएको जग्गाहरू	२,९२,५००
		गोरेटो बाटोसंग जोडिएका जग्गाहरू	२,३४,०००
	(ग) कृषि क्षेत्र	बाटो नभएका जग्गाहरू	८७,७५०
(घ) वन/पाखो तथा बगर क्षेत्र		५८,५००	
१३	(क) व्यापारिक क्षेत्र		
	(ख) आवासीय	पिच सडकले छोएको जग्गाहरू	५,८५,०००
		शाखा पिच सडकले छोएको जग्गाहरू	४,६८,०००
		कच्ची सडकले छोएको जग्गाहरू	३,५१,०००
		गोरेटो बाटोसंग जोडिएका जग्गाहरू	२,३४,०००
(ग) कृषि क्षेत्र	बाटो नभएका जग्गाहरू	५८,५००	
(घ) वन/पाखो तथा बगर क्षेत्र		५८,५००	
१४	(क) व्यापारिक क्षेत्र	मूल पिच सडकसंग जोडिएको सहायक पिच सडकले छोएको जग्गाहरू	९,३६,०००
	(ख) आवासिय	अन्य पिच सडकले छोएको जग्गाहरू	५,८५,०००
		मूल पिच सडकसंग जोडिएको सहायक कच्ची सडकले छोएको जग्गाहरू	४,०९,५००
		गोरेटो बाटो र कुलोसंग जोडिएको जग्गाहरू	२,९२,५००
	(ग) कृषि क्षेत्र	बाटो नभएको सम्पूर्ण जग्गाहरू	८७,७५०
(घ) वन/पाखो तथा बगर क्षेत्र		५८,५००	

❖ संरचनाको बनोट :

१. आर.सि.सि. प्रेम स्टक्चर	
२. सिमेण्ट जोडाईमा आर.सि.सि. छाना वा प्रि.फ्याब	
३. माटोको जोडाईमा आर.सि.सि. वा सिमेण्ट जोडाईमा जस्ता वा टायलको छाना	
४. माटोको जोडाईमा जस्ता वा टायलको छाना	
५. सेड	
६. कच्चीघर	
<b>संरचना रहेको क्षेत्र :</b>	<b>संरचनाको प्रयोग :</b>
१. व्यापारिक क्षेत्र	१. औद्योगिक, व्यापारिक र संस्थागत

२. आवासिय क्षेत्र ३. कृषि क्षेत्र ४. वन र वगर क्षेत्र	२. बसोवास
---	-----------

❖ **मुल्यांकन दर**

क्षेत्र		संरचना प्रति वर्ग फिट रू.									
		आर.सि.सि. प्रेम स्टक्चर		सिमिण्ट जोडाईमा आर.सि.सि. छाना वा प्रि.फ्याब		माटोको जोडाईमा आर.सि.सि. वा सिमिण्ट जोडाईमा जस्ता वा टायलको छाना		माटोको जोडाईमा जस्ता वा टायलको छाना र काठको घरमा टिनको छाना		सेड	
		व्यापारिक, औद्योगिक तथा संस्थागत	बसोवास	व्यापारिक, औद्योगिक तथा संस्थागत	बसोवास	व्यापारिक, औद्योगिक तथा संस्थागत	बसोवास	व्यापारिक, औद्योगिक तथा संस्थागत	बसोवास	व्यापारिक, औद्योगिक तथा संस्थागत	बसोवास
१	व्यापारिक	३,५७५	२,७५०	२,४७५	१,९८०	१,६५०	१,३२०	१,१००	८८०	८२५	६६०
२	आवासीय	३,२५०	२,५००	२,२५०	१,८००	१,५००	१,२००	१,०००	८००	७५०	६००
३	कृषि	२,९२५	२,२५०	२,०२५	१,६२०	१,३५०	१,०८०	९००	७२०	६७५	५४०
४	वन तथा वगर	२,६३३	२,०२५	१,८२३	१,४५८	१,२१५	९७२	८१०	६४८	६०८	४८६
कच्ची घर एकमुष्ट रू. १०,०००											

✓ संरचनाको उपरोक्त अनुसार हुन आउने मुल्यांकन दररेटमा निम्न अनुसारले हसकट्टी गरी ३ बर्षसम्मको लागि संरचनाको मुल्य कायम गर्ने ।

❖ **संरचनाको हसकट्टी दर**

संरचनाको आयु	संरचनाको किसिम					
	आर.सि.सि. प्रेम स्टक्चर	सिमिण्ट जोडाईमा आर.सि.सि. छाना वा प्रि.फ्याब	माटोको जोडाईमा आर.सि.सि. वा सिमिण्ट जोडाईमा जस्ता वा टायलको छाना	माटोको जोडाईमा जस्ता वा टायलको छाना र काठको घरमा टिनको छाना	सेड	कच्ची घर
१ - ३ वर्ष	६	९	१२	१५	२०	२०
३ - ६ वर्ष	१२	१८	२४	३०	४०	४०
६ - ९ वर्ष	१८	२७	३६	४५	६०	६०
९ - १२ वर्ष	२४	३६	४८	६०	८०	८०
१२ - १५ वर्ष	३०	४५	६०	७५	९०	९०

संरचनाको आयु	संरचनाको किसिम					
	आर.सि.सि. प्रेम स्टक्चर	सिमेण्ट जोडाईमा आर.सि.सि. छाना वा प्रि.फ्याब	माटोको जोडाईमा आर.सि.सि. वा सिमेण्ट जोडाईमा जस्ता वा टायलको छाना	माटोको जोडाईमा जस्ता वा टायलको छाना र काठको घरमा टिनको छाना	सेड	कच्ची घर
१५ - १८ वर्ष	३६	५४	७२	९०	९०	९०
१८ - २१ वर्ष	४२	६३	८४	९०	९०	९०
२१ - २४ वर्ष	४८	७२	९०	९०	९०	९०
२४ - २७ वर्ष	५४	८१	९०	९०	९०	९०
२७ - ३० वर्ष	६०	९०	९०	९०	९०	९०
३० - ३३ वर्ष						

**सम्पत्ति करको दर निर्धारण**

करयोग्य सम्पत्तिको मूल्य	बार्षिक दर
दश लाख रुपैयांसम्मको मूल्यांकनमा	एक मुष्ट रु. ११०
दश लाख एक देखि पचास लाख रुपैयांसम्म	प्रति लाख रु. १२
पचास लाख एक देखि एक करोड रुपैयांसम्म	प्रति लाख रु. १३
एक करोड एक देखि दुई करोड रुपैयांसम्म	प्रति लाख रु. १६
दुई करोड एक रुपैयांदेखि तिन करोड रुपैयांसम्म	प्रति लाख रु. १८
तिन करोड एक रुपैयांदेखि पाँच करोड रुपैयांसम्म	प्रति लाख रु. २४
पाँच करोड भन्दा माथि	प्रति लाख रु. ३०

नोट : मूल्याङ्कन रकमलाई रु. लाखमा (Round figure) मा परिणत गरी करको दर निर्धारण हुनेछ ।

**भूमि कर (मालपोत)  
(अनुसूची - २)**

	मालपोत दस्तुर (प्रति आनामा हुनेछ)	
☞	मालपोत	७
☞	मालपोत (डुकुछाप र देवीचौर)	६
☞	मालपोत (बाभो जमिनको हकमा)	५०
☞	सरकारी सामुदायिक विद्यालयको मालपोत कर	निःशुल्क

**घर वहाल कर**  
(अनुसूची - ३)

☞	संस्थागत (सम्भौता रकमको)	१०%
☞	व्यक्तिगत (सम्भौता रकमको)	५%

**व्यवसायिक कर**  
(अनुसूची - ४)

क्रसर			
		व्यवसाय दर्ता	नविकरण
☞	० देखि ३० हर्ष पावरसम्म	५०,००० (पचास हजार)	५०,०००
☞	३० देखि १५० हर्ष पावरसम्म	३,००००० (तिन लाख)	२,५०,०००
☞	१५१ देखि ३०० हर्ष पावरसम्म	६,००,००० (छ लाख)	५,००,०००
☞	३००१ देखि माथि	१०,०००० (दश लाख)	८,००,०००
खानी			
		व्यवसाय दर्ता	नविकरण
☞	बालुवा/ढुङ्गा	८,००,००० (आठ लाख)	८,००,०००
फिरफिरे			
		व्यवसाय दर्ता	नविकरण
☞	फिरफिरे	४,००,००० (चार लाख)	२,००,०००
☞	चुनढुङ्गा खानी (सिमेन्ट)	७,००,००० (सात लाख)	७,००,०००
☞	बालुवा वासिङ्ग	४,००,००० (चार लाख)	३,००,०००

	विवरण	नयाँ दर्ता	नविकरण दस्तुर
☞	इँट्टा उद्योग व्यवसाय दर्ता (पूर्वाधार/उपयोग शुल्क/वातावरण प्रदुषण शुल्क समेत रू. चार लाख + पचास हजार + पचास हजार)	-	५,००,०००
☞	हिमालयन ब्रुअरी लि.	५,००,०००	५,००,०००
	(क) पानी ट्याङ्कर व्यवसाय दर्ता, नविकरण (पूर्वाधार/उपयोग शुल्कसमेत रू. पचास हजार + पचास हजार)	२,००,०००	१,५०,०००
	(ख) पानी व्यवसायहरू सबै (मिनिरल)	२,००,०००	१,५०,०००
	(ग) व्यक्तिगत, संस्थागत, डिप बोरिङ्ग (बिक्री वितरण प्रयोजन बाहेक)	१,००,०००	१,००,०००
☞	काँचो इँट्टा निर्माण वसार पसार एक नगरपालिकादेखि अर्को नगरपालिकासम्म प्रति व्यवसाय	५०,०००	५०,०००
☞	खजुरी जन्य बिस्कुट, बेकरी ठूला उद्योग	२,००,०००	१,००,०००
☞	जि.आई.पाइप उद्योग	१,५०,०००	१,००,०००

☞	ग्यांस उद्योग	१,५०,०००	१,००,०००
☞	मदिरा उद्योग (वाइन)	१००,०००	५०,०००
☞	जुत्ता चप्पल बनाउने ठूलो उद्योग	१००,०००	५०,०००
☞	ह्याचरी उद्योग	२५,०००	२५,०००
☞	टायल (घर छाउने) उद्योग (व्यवसाय एवं वातावरण कर) वापत	५०,०००	२५,०००
☞	ह्यूम पाईप उद्योग	५०,०००	२५,०००
☞	लिड बल्ब, चिम उद्योग (वातावरण शुल्क+व्यवसाय)	५०,०००	२५,०००
☞	गुराया फुड उद्योग प्रा.लि.	३०,०००	१५,०००
☞	पस्मिना उद्योग	१,५०,०००	१,००,०००
☞	दाना उद्योग	१०,०००	५,०००
☞	छाला प्रशोधन उद्योग	५०,०००	२५,०००
☞	प्लाष्टिक उद्योग	१०,०००	५,०००
☞	टायर रिसोलिङ्ग उद्योग	१०,०००	५,०००
☞	ऊन उद्योग	५,०००	२५००
☞	जुत्ता चप्पल साना उद्योग	५,०००	२५००
☞	कपडा उद्योग (ठूलो)	५०,०००	३०,०००
☞	विभिन्न प्रकारका सामानहरूको रिसाइकल गर्ने उद्योग	२५,०००	१०,०००
☞	कपडा रिसाइकल उद्योग	६,०००	३,०००
☞	धागो उद्योग/गलैचा उद्योग/कार्पेट उद्योग/कम्बल उद्योग	१०,०००	५,०००
☞	विजुली बत्ती सामान उत्पादन उद्योग	२५,०००	१०,०००
☞	तामाको भाँडो बनाउने उद्योग	१५,०००	७५००
☞	आलमुनियमका भाँडा बनाउने	५,०००	२५००
☞	काँसको भाँडा बनाउने उद्योग	५,०००	२५००
☞	पित्तलको भाँडा बनाउने उद्योग	५,०००	२५००
☞	होजियारी उद्योग (तयारी कपडा)	५,०००	२५००
☞	साबुन उद्योग	५,०००	२५००
☞	ग्निल उद्योग	५,०००	२५००
☞	फोम उद्योग	५,०००	२५००
☞	काँटी किला उद्योग	४,०००	२०००
☞	पाउरोटी उद्योग (केक बेकरी)	१०,०००	५,०००
☞	चकलेट उद्योग	३,०००	१५००



☞	रङ्ग उद्योग	२०,०००	१०,०००
☞	डोरी उद्योग	२,०००	१०००
☞	ग्लुकोज उत्पादन उद्योग	३,०००	१५००
☞	विविध सामग्रीको रिप्याकिङ्ग उद्योग	३,०००	१५००
☞	ह्याण्डक्राफ्ट उद्योग	४,०००	२०००
☞	हस्तकला उद्योग	४,०००	२०००
☞	हस्तकला निर्माण (सामान्य)	२,०००	१०००
☞	कपि कागज उद्योग	४,०००	२०००
☞	धुप उद्योग (सिन्के)	५,०००	२५००
☞	बाटेको धुप	२०००	१०००
☞	पिठो उत्पादन उद्योग	३,०००	१५००
☞	चक उद्योग	५,०००	२५००
☞	बरफ तथा आईसक्रिम उद्योग	५,०००	२५००
☞	कार्टुन उद्योग	७,०००	३५००
☞	दालमोठ उद्योग	५,०००	२५००
☞	सिमेन्ट ब्लक, टायल, इनार रिङ्ग उद्योग	२०,०००	१०,०००
☞	जडीबुटी/प्रशोधन तथा औषधी उद्योग	२५,०००	१५,०००
☞	भोला उद्योग (प्लाष्टिक बाहेक)	७,०००	३५००
☞	<b>प्लाष्टिक भोला उद्योग</b>		
	ठुला रु.३० लाखभन्दा माथि	२५,०००	१५०००
	साना रु.३० लाखसम्म	१५,०००	७५००
☞	<b>भ्याल, ढोका, खापामा प्रयोग हुने आलुमिनियम उत्पादन गर्ने</b>		
	१ करोड माथि	२५,०००	१५,०००
	१० देखि १ करोडसम्म	१५,०००	७,५००
	१० लाखसम्म	१०,०००	५,०००
☞	आलुमिनियम भ्याल, ढोका मर्मत	५,०००	२५००
☞	<b>कृषि तथा वनजन्य उद्योग</b>		
	२० लाखभन्दा माथि	५,०००	३०००
	२० लाखभन्दा मुनि	३०००	१५००
☞	<b>सेरामिक टायल उद्योग</b>		
	५० लाख माथि	५०,०००	२५,०००

	५० लाखसम्म	२५,०००	१५,०००
☞	गोदाम हाउस (विभिन्न प्रकारका सामानहरूको)	१०,०००	५०००
☞	माथि उल्लेखित बाहेक अन्य साना उद्योगको हकमा	३,०००	१५००
☞	मभयौला उद्योगको हकमा	१०,०००	५०००
☞	ट्राभल्स एजेन्सी	१०,०००	५०००
☞	एक तारे होटल	३०,०००	१५,०००
☞	दुई तारे होटल	५०,०००	२५,०००
☞	तीन तारे होटल	१००,०००	५०,०००
☞	चार तारे होटल	२,००,०००	१,००,०००
☞	पाँच तारे होटल	३,००,०००	१,५०,०००
☞	स्टार होटलको मान्यता नपाएको तर ५० वटा कोठाभन्दा माथि सञ्चालित होटल व्यवसाय	१००,०००	५०,०००
☞	स्टार होटलको मान्यता नपाएको तर २० देखि ५० कोठासम्म सञ्चालित होटल व्यवसाय	५०,०००	२५,०००
☞	स्टार होटलको मान्यता नपाएको तर १ देखि २० कोठासम्म सञ्चालित होटल व्यवसाय	२५,०००	१५,०००
☞	सामान्य रिसोर्टहरू (सबै प्रकारका)	२५,०००	१५,०००
☞	नगरपालिकाको प्राकृतिक स्रोत प्रयोग गरी सञ्चालन भएका ट्राउट व्यवसाय शुल्क रु. ४००००।- दर्ता शुल्क रु. १००००।-	५०,०००	३०,०००
☞	गजल तथा डान्स रेष्टुरेन्ट	२५,०००	१५,०००
☞	<b>कटेज रेष्टुरेन्ट</b>		
	कोठा र क्याबिन १० भन्दा माथि भएको	२५,०००	१५,०००
	कोठा र क्याबिन १० भन्दा मुनि	१५,०००	७,५००
☞	अन्य रेष्टुरेन्टहरू (रेष्टुरेन्ट प्रकारका खाजा घर)	७,०००	५,०००
☞	<b>होटल एण्ड लज</b>		
	गेष्ट हाउस (२१ कोठाभन्दा माथि)	५०,०००	२५,०००
	गेष्ट हाउस (२० कोठासम्म)	३०,०००	१५,०००
☞	होमस्टे सञ्चालन (कला संस्कृति भल्काउने)	२०००	१०००
☞	क्यासिनो	२,००,०००	१,००,०००
☞	मिनि क्यासिनो	१,००,०००	५०,०००
☞	रेष्टुरेन्ट तन्दुरी, फाष्टफुड	१०,०००	५०००
☞	क्याटरिङ्ग	३०००	२०००
☞	रेन्टलहरू सम्बन्धी सम्पूर्ण सामान हरू बनाउने पसल	५,०००	२५००
☞	डिपार्टमेन्ट स्टोर	१५,०००	७,५००

☞	<b>मदिरा व्यवसाय दर्ता थोक (स्वदेशी तथा विदेशी मदिरा)</b>		
	ठुला रू.५० लाखभन्दा माथि	५०,०००	२५,०००
	साना रू.५० लाखसम्म	३०,०००	१५,०००
☞	<b>मदिरा व्यवसाय खुद्रा</b>		
	ठुला रू.३० लाखभन्दा माथि	१५,०००	७५००
	साना रू.३० लाखसम्म	१०,०००	५०००
☞	<b>सुर्तिजन्य वस्तुको कारोवार थोक</b>		
	ठुला रू.३० लाखभन्दा माथि	४०,०००	२०,०००
	साना रू.३० लाखसम्म	३०,०००	१५,०००
☞	<b>सुर्तिजन्य वस्तुको खुद्रा</b>		
	ठुला रू.२० लाखभन्दा माथि	१०,०००	५०००
	साना रू.२० लाखसम्म	५,०००	२५००
☞	तामा, पित्तल, काँस तथा आल्मुनियम सबै	३,०००	१५००
☞	टि.भि. मर्मत	३,०००	१५००
☞	गोदावरी नगरपालिका भित्र सञ्चालित निजि (संस्थागत) विद्यालयहरूलाई यस नगरपालिकामा आ.व. ०७६/०७७ बाट लागू गरी सूचिकृत गर्नको लागि निम्नानुसार दस्तुर लिने ।		
	(क) पूर्व प्राथमिक तहदेखि कक्षा ८ सम्म	१०,०००	-
	(ख) माध्यमिक तह सञ्चालन भएका विद्यालय	१५,०००	-
☞	<b>यस नगरपालिकाबाट कक्षा थपको अनुमति तथा दर्ता गर्दा निम्नानुसारको शुल्क लिने ।</b>		<b>नविकरण</b>
	प्रि-प्राइमरी तथा मन्टेश्वरी	१०,०००	५०००
	कक्षा १	१२,०००	६०००
	कक्षा २	१३,०००	६५००
	कक्षा ३	१४,०००	७०००
	कक्षा ४	१५,०००	७५००
	कक्षा ५	१६,०००	८०००
	कक्षा ६	१७,०००	८५००
	कक्षा ७	१८,०००	९०००
	कक्षा ८	१९,०००	१००००
	कक्षा ९	३०,०००	१५०००
	कक्षा १०	३०,०००	१५०००
	कक्षा ११	७५,०००	५००००
	कक्षा १२	७५,०००	५००००

☞	विश्वविद्यालय	३,००,०००	१,५०,०००
☞	मेडिकल कलेज	२,५०,०००	१,२५,०००
☞	नर्सिङ्ग कलेज, एच.ए., सि.एम.ए., अनमी एवं अन्य टेक्नीसियन शिक्षा दिने कलेज	५०,०००	२५,०००
☞	प्राइभेट होस्टेलहरू	१०,०००	५०००
☞	सामुदायिक सरकारी विद्यालय सिफारिस दस्तुर	निःशुल्क	
☞	अवैध रूपमा ढुङ्गा, माटो, गिट्टी, बालुवा ओसार पसार गरी जफत गरिएका गाडीको जरिवाना प्रथम पटक (टिफरको हक)मा रु.१०,५००।- र दोस्रो पटकको हकमा सामान जफत गरी दोब्बर दस्तुर जरिवाना हुनेछ र तेस्रो पटकको हकमा सामान जफत गरी तेब्बर जरिवाना	१५,०००	
☞	मिडियम ट्रिपर	१०,०००	
☞	अवैध रूपमा ढुङ्गा, माटो, गिट्टी, बालुवा ओसार पसार गरी जफत गरिएका गाडीको जरिवाना प्रथम पटक (साना गाडीको हक)मा रु.७,५००।- दोस्रो पटकको हकमा सामान जफत गरी दोब्बर दस्तुर जरिवाना हुनेछ र तेस्रो पटकको हकमा सामान जफत गरी तेब्बर जरिवाना	७,५००	
☞	<b>व्यवसाय (किराणा)</b>		
	रु.५० लाखभन्दा माथि	२०,०००	१०,०००
	रु. ३० लाखदेखि ५० लाखसम्म	१५,०००	७,५००
	रु. ३० लाखसम्म	१०,०००	५,०००
☞	<b>सुन, चाँदी गहना बेच्ने, बनाउने पसल</b>		
	१ करोड भन्दा माथि	२०,०००	१०,०००
	रु. २० लाखदेखि १ करोडसम्म	१०,०००	५०००
	रु. २० लाखसम्म	७,०००	३,५००
☞	<b>इलेक्ट्रोनिक सामान खरिद बिक्री व्यवसाय</b>		
	१ करोड भन्दा माथि	२०,०००	१०,०००
	५० लाखदेखि १ करोडसम्म	१५,०००	७,५००
	५० लाखसम्म	१०,०००	५०००
☞	<b>जुत्ता तथा चपल पसल</b>		
	रु. १० लाखभन्दा माथि	५,०००	२,५००
	रु. १० लाखसम्म	२,०००	१०००
☞	<b>निर्माण सामग्री हाईवयर व्यवसाय</b>		
	२ करोडभन्दा माथि	३०,०००	१५,०००
	रु. ५० लाख देखि २ करोडसम्म	२०,०००	१०,०००
	रु. ५० लाखसम्म	१०,०००	५,०००
☞	<b>काष्ठ समिल व्यवसाय</b>		
	रु. ५० लाख माथि	२०,०००	१०,०००
	रु. ५० लाख मुनि	१०,०००	५०००

☞	<b>स्टील फर्निचर पसल</b>		
	रु. ५० लाखभन्दा माथि	१५,०००	७५००
	रु. ५० लाखसम्म	१०,०००	५०००
☞	<b>फर्नीसिङ (पर्दा, कार्पेट, काठजन्य, स्टीलजन्य फर्निचर लगायत)</b>		
	१ करोडभन्दा माथि	२५,०००	१५,०००
	रु. २० लाखदेखि १ करोडसम्म	१५,०००	७५००
	रु. २० लाखसम्म	१०,०००	५०००
☞	<b>पेट्रोल पम्प</b>	१,००,०००	५०,०००
☞	<b>कपडा पसल</b>		
	रु. ७५ लाख माथि	२०,०००	१०,०००
	रु. ५० देखि ७५ लाखभन्दा माथि	१५,०००	७५००
	रु. २० देखि ५० लाखसम्म	१०,०००	५०००
	रु. २० लाखसम्म	७,०००	३५००
☞	<b>कपडा फेन्सी स्टोर</b>	५,०००	२५००
☞	<b>कस्मेटिक पसल</b>	५,०००	२५००
☞	<b>चारपाइप्रे सवारी साधन बिक्रेता (सोरूम)</b>	५०,०००	२५,०००
☞	<b>मोटरसाइकल, स्कुटर, मोपेड (सोरूम)</b>	३०,०००	१५,०००
☞	<b>विशेष परामर्श तथा अन्य व्यवसायिक सेवा</b>	५,०००	२५००
☞	<b>कानुन व्यवसायी</b>	५,०००	२५००
☞	<b>इन्जिनियरिङ तथा कन्सल्टेन्सी</b>	७,०००	४,०००
☞	<b>लेखापरिक्षक, सि.ए. तथा अन्य</b>	५,०००	२५००
☞	<b>दन्त परिक्षक</b>	५,०००	२५००
☞	<b>अनुसन्धानकर्ता तथा परामर्शदाता</b>	३,०००	१५००
☞	<b>कम्प्युटर एनालिष्ट तथा प्रोग्रामर (वेभ डिजाइनर)</b>		
	श्रेणी विज्ञ	५,०००	२५००
	श्रेणी सामान्य	३,०००	१५००
☞	<b>बिमा अभिकर्ता</b>	५,०००	२५००
☞	<b>सर्भेयर</b>	५,०००	२५००
☞	<b>अनुवादक</b>	५,०००	२५००
☞	<b>पशु चिकित्सक</b>	२,०००	१०००
☞	<b>सेयर दलाल</b>	५,०००	२५००
☞	<b>राष्ट्रिय सामान ढुवानी तथा कम्पनी ट्रान्सपोर्ट सर्भिस</b>	१०,०००	५०००

☞	अन्तराष्ट्रिय सामान ढुवानी तथा कम्पनी ट्रान्सपोर्ट सर्भिस	१५,०००	७५००
☞	कोइला डिपो	२०,०००	१०,०००
☞	संस्थागत पेन्टर	४,०००	२०००
☞	सामान्य पेन्टर	२,०००	१०००
☞	अनलाईन पत्रिका	३,०००	१५००
☞	<b>निर्माण व्यवसायी</b>		
	श्रेणी निर्माण व्यवसाय 'क' वर्ग	५०,०००	२५,०००
	श्रेणी निर्माण व्यवसाय 'ख' वर्ग	३०,०००	१५,०००
	श्रेणी निर्माण व्यवसाय 'ग' वर्ग	२०,०००	१०,०००
	श्रेणी निर्माण व्यवसाय 'घ' वर्ग	१०,०००	५,०००
☞	<b>कन्स्ट्रक्सन व्यवसाय</b>	५,०००	२५००
☞	ठूला कन्स्ट्रक्सन कम्पनी (हाउजिङ्ग, पुल, सडक, कम्प्लेक्स, होटल)	१,५०,०००	७५,०००
☞	<b>टेक्साटाइल उद्योग (रूग्ण)</b>		
	१ करोडभन्दा माथि	२०,०००	१०,०००
	रु. १० लाखदेखि १ करोडसम्म	१०,०००	५,०००
	रु. १० लाखसम्म	५,०००	२५००
☞	<b>गार्मेन्ट उद्योग</b>		
	१ करोडभन्दा माथि	२०,०००	१०,०००
	रु. १० लाखदेखि १ करोडसम्म	१०,०००	५,०००
	रु. १० लाखसम्म	५,०००	२५००
☞	<b>सिलाई, बुनाई पसल</b>	२,०००	१०००
☞	<b>मदिरा सहितको खाजा पसल</b>		
	रु. २० लाखमाथि	१०,०००	५०००
	रु. २० लाखसम्म	५,०००	३०००
☞	<b>भोजनालय तथा चिया, खाजा घर</b>		
	रु. १० लाख माथि	५,०००	२५००
	रु. १० लाख मुनि	३,०००	१५००
☞	सेवा उद्योग (छापा खाना) प्रेस	५,०००	२५००
☞	सञ्चार सेवा हुलाक चिठीपत्र कुरियर	३,०००	१५००
☞	टेलिफोन फ्याक्स फोटोकपी	३,०००	१५००
<b>निजी बैंक तथा वित्तिय संस्थाहरू</b>			
☞	मुख्य कार्यालय	१,००,०००	५०,०००
☞	शाखा/उपशाखा	४०,०००	२०,०००
☞	फाईनान्स कम्पनीको बैकिङ्ग कारोवार गर्ने मुख्य कार्यालय	४०,०००	२०,०००

☞	बिमा कम्पनी	१०,०००	५,०००
☞	विदेशी मुद्रा सटही काउन्टर	५,०००	२५००
☞	धितोपत्र कारोवार	५,०००	२५००
☞	बचत तथा ऋण / (व्यवसाय दर्ता)	६,०००	३०००
☞	बहुउद्देशीय सहकारी (व्यवसाय दर्ता)	६,०००	३०००
☞	सहकारी संस्था अन्य (पर्यटन, कृषि)	३०००	१०००
☞	सहकारी संस्था बचत तथा ऋण (नयाँ दर्ता)	२५,०००	-
☞	बहुउद्देशीय सहकारी (नयाँ दर्ता)	२०,०००	-
☞	कृषि सहकारी संस्था अन्य (नयाँ दर्ता)	१०,०००	-
☞	मनि ट्रान्सफर सम्बन्धि कारोवार गर्ने संस्था	५,०००	२५००
<b>निजि अस्पतालहरू</b>			
☞	नर्सिङ्ग होम तथा हस्पिटल	५०,०००	२५,०००
☞	क्लिनिक तथा ल्याब	१०,०००	५,०००
☞	क्लिनिक (सामान्य)	५,०००	२५००
☞	फिजियो थेरापी	५,०००	२५००
☞	ल्याब सहितको औषधी पसल	५,०००	२५००
☞	कार, बस, ट्रक मर्मत तथा सर्भिसिङ	१०,०००	५,०००
☞	बाइक सर्भिसिङ	५,०००	२५००
☞	सिट, हुड रिपेरिङ्ग पसल	३,०००	१५००
☞	विज्ञापन एजेन्सी	५,०००	२५००
☞	वैदेशिक रोजगार सेवा	१०,०००	५०००
☞	स्वदेशी रोजगार सेवा	५,०००	२५००
☞	हाउजिङ्ग कम्पनी खरिद बिक्री	६०,०००	३०,०००
☞	व्यूटिपार्लर केश म्रिङ्गार/कपाल काट्ने	३,०००	१५००
☞	कपाल काट्ने (हेयर ट्रेसर)	३,०००	१५००
☞	ड्राईक्लिनर्स	३,०००	१५००
☞	हस्पिटल सामग्री बिक्री	५,०००	२५००
☞	फोटो स्टुडियो तथा कलर ल्याब	५,०००	२५००
☞	<b>पुस्तक, स्टेशनरी पसल</b>		
	२० लाखभन्दा माथि	६,०००	३,०००
	२० लाखसम्म	३,०००	१५००
☞	माछा/मासु (कोल्डस्टोर)	१०,०००	५,०००
☞	माछा/मासु पसल (खुद्रा)	५,०००	२५००
☞	फलफूल तथा तरकारी विक्रेता	३,०००	१५००
☞	सिसा तथा प्लाइउड पसल	५,०००	२५००

☞	<b>केवुल नेटवर्क</b>		
	ठुला ग्राहक संख्या १५० भन्दा माथि	५०,०००	२५,०००
	साना ग्राहक संख्या १५० सम्म	२५,०००	१५,०००
☞	<b>मार्बल पसल</b>	१०,०००	५,०००
☞	<b>मिठाई पसल</b>		
	रु. १० लाखभन्दा माथि	५,०००	२५००
	रु. १० लाखसम्म	३,०००	१५००
☞	<b>चिया, खाजा सामान्य पसल</b>		
	रु. ५ लाखभन्दा माथि	३,०००	१५००
	रु. ५ लाखसम्म	२०००	१०००
☞	<b>डेरि जन्य उद्योग</b>	२५,०००	१५,०००
☞	<b>डेरि जन्य पसल</b>	५,०००	२५००
☞	<b>भाँडा पसल</b>		
	रु. १० लाखभन्दा माथि	५,०००	२५००
	रु. १० लाखसम्म	३,०००	१५००
☞	<b>औषधी पसल</b>	५,०००	२५००
☞	<b>ग्रिल पसल</b>	५,०००	२५००
☞	<b>जुत्ता सिउने पसल</b>	२,०००	१०००
☞	<b>डिपो बाहेकका सप्लायर्सहरू</b>	७,०००	३५००
☞	<b>बेकरी (साना पसल)</b>		
	रु. १० लाखभन्दा माथि	५,०००	२५००
	रु. १० लाखसम्म	३,०००	१५००
☞	<b>धान कुट्ने सेलर मिल/चिउरा मिल</b>		
	१५ हर्षसम्मको	३,०००	१५००
	१५ हर्ष भन्दा माथी	५,०००	२५००
☞	<b>तेल उद्योग</b>		
	१५ हर्षसम्मको	५,०००	२५००
	१५ हर्ष भन्दा माथी	१०,०००	५०००
☞	<b>मोटरसाइकल पार्टस पसल</b>	३,०००	१५००
☞	<b>मोटर पार्टस पसल</b>	५,०००	२५००
☞	<b>मोबाइल मर्मत पसल</b>	३,०००	१५००
☞	<b>कवाडी पसल</b>	५,०००	२५००
☞	<b>मोबाइल पसल</b>	५,०००	२५००
☞	<b>चस्मा पसल</b>	३०००	१०००



☞	कम्प्यूटर पार्ट्स पसल	५,०००	२५००
☞	पान पसल	१०००	५००
☞	ग्यांस डिपो पसल	५,०००	२५००
☞	गाडी रिकन्डिसन पसल	१०,०००	५,०००
☞	मोटरसाइकल रिकन्डिसन पसल	५,०००	२५००
☞	साइकल पसल मर्मत	५००	२५०
☞	रंग रोगन पसल	५,०००	२५००
☞	साईन बोर्ड पसल	२,०००	१०००
☞	सेफ्टी ट्याकी सफाई	५,०००	२५००
☞	आल्मुनियम भाडा पसल	३,०००	१५००
☞	सेरामिक्स पसल	३,०००	१५००
☞	ह्याण्डक्राफ्ट पसल	१,०००	५००
☞	सोलार बत्ति मेसिनरी औजार बिक्री पसल	५,०००	२५००
☞	रेडियो एफ. एम.	१०००	५००
☞	पार्टी प्यालेस/स्वीमिङ्ग पुल (रेष्टुरेष्ट) सहितको सुविधा सम्पन्न	५०,०००	२५,०००
☞	पार्टी प्यालेस (स्वीमिङ्ग पुल) बाहेक	३०,०००	१५,०००
☞	स्वीमिङ्ग पुल	२५,०००	१५,०००
☞	टि.भी., फ्रिज, वासिङ्ग मेसिन		
	५० लाख माथि	१५,०००	७,५००
	५० लाख मुनि	६,०००	३,०००
☞	ड्राइभिङ्ग ट्रेनिङ सेन्टर		
	मोटरसाइकल र स्कुटर	५,०००	२५००
	मोटर लाइट र हेभि	१०,०००	५०००
☞	सीपमूलक व्यवसाय तालिम केन्द्र	५,०००	२५००
☞	कम्प्यूटर प्रशिक्षण केन्द्र	३,०००	१५००
☞	भाषा टाईपिङ्ग प्रशिक्षण केन्द्र	२,०००	१०००
☞	ट्यूसन सेन्टर	२,०००	१०००
☞	ड्राइभिङ्ग/संगित, डान्स, व्युटिपार्लर स्क्र्यापफोल्डिङ्ग आदि तालिम सञ्चालन गर्ने	३,०००	१५००
☞	डिपो तथा सप्लायर्स (ढुङ्गा, गिटी, बालुवा, रोडा, इट्टा)	२०,०००	१०,०००
☞	पुस्तकारी तथा गुदपाक सप्लायर्स	५,०००	२५००
☞	पुस्तक पुस्तिका सम्बन्धी कार्य (कम्प्युटरमा)	५,०००	२५००
☞	संस्था दर्ता तथा आवद्धता	३,०००	२५००

☞	सुधार केन्द्र (पूर्णस्थापना), बाल कल्याण केन्द्र, जेष्ठ नागरिक केन्द्र	८०००	४०००
☞	फलफूल तथा फुल नर्सरी	५,०००	२५००
☞	साना कृषि फर्म (फूल, तरकारी, च्याउ, फलफूल)	२,०००	१०००
☞	<b>कृषि फर्म (सेड हाउस, ग्रीन हाउस टनेल आदि)</b>		
	२ रोपनीसम्म	१,०००	५००
	२ देखि ५ रोपनीसम्म	३,०००	१५००
	५ रोपनी भन्दा ठुलोक	५,०००	२५००
☞	कृषि व्यवसाय मिश्रित	५,०००	२५००
☞	पशुपंक्षी व्यवसाय मिश्रित	५,०००	२५००
☞	कृषि दुग्धजन्य (कलेक्सन सेन्टर)	५,०००	२५००
☞	गाई फर्म	२,०००	१०००
☞	बाख्रा फर्म	२,०००	१०००
☞	कुखुरा फार्म सर्जिमिन मुचुल्कासमेत र वडाको सिफारिस सहित	६,०००	६,०००
<b>नोट: बस्ती नजिक कुखुरा फर्मलाई स्वीकृत दिइने छैन, बंगुर पालन पूर्ण रूपमा निषेध गरिने नीति लिइएको छ ।</b>			
☞	मौरी पालन	२,०००	१०००
☞	मेसीनरी पाटर्स पूजा पसल	५,०००	२५००
☞	सुपर मार्केट	२५,०००	१०,०००
☞	योग ध्यान केन्द्र	२,०००	१०००
☞	तान्त्रिक तथा आयुर्वेदिक सेवा केन्द्र	२,०००	१०००
☞	पाऊँ उद्योग	७०००	३५००
☞	मसाज सेन्टर	५,०००	२५००
☞	ज्योतिषी सम्बन्धी	२०००	१०००
☞	साडीको पिचो, इम्प्रोइडेरी	२,०००	१०००
☞	टेलिफोन टावर स्वीकृति तथा नविकरण	३०,०००	१५,०००
☞	फुटशल	५,०००	२५००
☞	भेटनरी एग्रोभेट पसल	२,०००	१,०००
☞	केनल क्लब (कुकुर बिक्री)	३,०००	१५००
☞	फोहरमैला सम्बन्धी काम गर्ने संस्था दर्ता	२५,०००	१५,०००
☞	कटन मिल	५,०००	२५००
☞	हेल्थ क्लब (जुम फिटनेस)	१०,०००	५,०००
☞	घोड चढी (Horse Riding)	१०,०००	५,०००
☞	मसला (कुटानी/पिसानी)/ पिठो कल समेत	३,०००	१५००
☞	फलफूल तथा जुस पसल	३,०००	१५००

☞	सिलाई टेलर्स (सटिङ्ग/सुटिङ्ग)	५,०००	२५००
☞	टायर रिसोलिङ्ग पसल	५,०००	२५००
☞	होलसेलर डिलर्स (जुनसुकै)		
	रु. २ करोडमाथि	३०,०००	१५,०००
	रु. ५० लाख देखि २ करोडसम्म	२०,०००	१०,०००
	रु. ५० लाखसम्म	१०,०००	५०००
☞	इलेक्ट्रोनिक्स समान मर्मत पसल	३,०००	१५००
☞	इलेक्ट्रोनिक्स समान बिक्री पसल		
	रु. २ करोडमाथि	२०,०००	१०,०००
	रु. ५० लाख देखि २ करोडसम्म	१०,०००	५,०००
	रु. ५० लाखसम्म	५०००	२५००
☞	पुजाको सामान बेच्ने पसल	२,०००	१०००
☞	सहकारी आय कर (कुल नाफाको) बचत तथा बहुउद्देश्यीय	१.५%	
☞	अन्य आयकर हकमा	१%	
☞	भ्याल ढोका खरिद, बिक्री	५,०००	२५००
☞	खेलौना तथा गिफ्ट पसल	३,०००	१५००
☞	कुनै पनि डकुमेन्ट प्रति पेज (A <sup>4</sup> ) पेपरको प्रतिलिपि लिनु परेमा	१०	
☞	यदि कसैले हल भाडा लिए वापतको कर तिर्न आएमा (भाडाको)	१०	
☞	प्रमाण-पत्र दस्तुर	५००	
☞	व्युटीपार्लर	२,०००	१०००
☞	व्युटीपार्लर तथा कस्मेटिक	५,०००	२५००

### जडिबुटी जिवजन्तु

(अनुसूची - ५)

नगर कार्यपालिकाले निर्णय गरे बमोजिम लागू हुनेछ ।

### सवारी साधन दर्ता कर

(अनुसूची - ६)

*	बस, ट्रक र अन्य हेभी गाडीमा	२,०००
*	भाडाको मिनीबस, मिनीट्रक, ट्रयाक्टर	१,०००
*	भाडाका कार, जीप र ट्याक्सी	५००
*	माइक्रोबस	५००
*	निजी कार टेम्पो मिनी बस, ई-रिक्सा	३००
*	स्कुटर मोटरसाइकल तथा अन्य सवारी साधनमा	१००

**विज्ञापन कर  
(अनुसूची - ७)**

व्यवसायिक दृष्टिकोणबाट व्यवसायलाई प्रवर्द्धन, प्रचारप्रसार, सूचना पेश, पम्पलेट, तुल टाँगन, भित्ते लेखन प्रत्येक सूचना नै नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने विभिन्न किसिमका विज्ञापन हकमा अनुसूची (६) बमोजिम विज्ञापन कर लगाई असुल गरिनेछ ।		
१	फ्लेक्सबाट तयार गरिएका विज्ञापन प्रचार सामग्रीको प्रति वर्ष वर्गफिट रू.	रू. ५००
२	होडिङ्ग बोर्ड, ग्लोसाइन बोर्ड, तथा डि.पी.एस. (D.P.S) र यस्तै विज्ञापन प्रचार सामग्रीहरू प्रति वर्ष वर्गफिट	रू. ५००
३	डिजिटल बोर्ड, ग्लोसाईन बोर्डमा गरिने विज्ञापन प्रचार सामग्रीको प्रति वर्ष वर्गफिट रू.	रू. ६००
४	निजी पसलमा कम्पनीको लोगो नराखी आफ्नो नाम राखी प्रचार गरिएका बोर्डहरूको शुल्क लिन पाइने छैन	
५	सुर्तिजन्य, मदिराजन्य तथा सामाजिक हानी हुने विज्ञापन विषयमा विज्ञापन गर्न दिइने छैन ।	
६	सरकारी निकाय र विद्यालय हरूको होडिङ्ग बोर्ड हरूमा शुल्क लिन पाइने छैन ।	
<b>नोट:</b> (क) समय समाप्त भएपछि विज्ञापन कर्ताले स्वयं हटाउनु पर्नेछ । यदि विज्ञापन कर्ताले नहटाएमा जरिवाना र आगामी दिनमा विज्ञापन गर्न नदिने नीति लिइने छ ।		
(ख) विज्ञापन कर नगरस्तरीय उद्योग वाणिज्य संघ, च्याम्बर अफ कमर्स तथा निजी क्षेत्रसंग सहकार्य र समन्वयमा लगाउने नीति हुनेछ ।		
(ग) विज्ञापन कर आ.व. ०७५/०७६ सम्म रू.१,३७,५७७/- भएकोमा आगामी आ.व. ०७६/०७७ को लागि रू. ४,६०,०००/- न्यूनतम कायम गर्ने र अरू २ वर्षको लागि नगरपालिकाले तोकेको दररेटमा विज्ञापन कर उठाउने गरी प्रत्येक वर्षलाई न्यूनतम १०% बढाई न्यूनतम अङ्क कायम हुने गरी बढीमा ३ वर्षलाई सूचना प्रकाशित गरी प्रतिष्पर्धामा बडाबडमा सिलबन्दी कोटेशनबाट विज्ञापन करको राजश्व उठाइने छ ।		

**मनोरञ्जन कर  
(अनुसूची - ८)**

नगरपालिका क्षेत्रमा रहेका स्वीकृत सिने महल/भिडियोकल, सांस्कृतिक पर्यटन हल जस्ता मनोरञ्जन साधनमा तपशिल बमोजिम मनोरञ्जन कर लगाउन सक्नेछ । दररेट (अनुसूचीमा व्यवस्था गरे बमोजिम हुनेछ)		
१	चलिचित्र हल (Film हल) सिनेमा हल	१५,०००
२	सांस्कृतिक नाच घर	१०,०००
३	जादू, सर्कस/सांस्कृतिक मञ्च	५,०००
४	डिश मिडिया नेटवर्क लिमिटेड	१०,०००
५	इन्टरनेट सेवा प्रदायक	५,०००
६	स्नुकर/पुल हाउस/इनडोर गेम	१०,०००
७	रेडियो/एफ.एम/ अन्य मिडिया	२,०००
८	स्थानीय चलचित्र छायाङ्कन	७,०००

## बहाल विटौरी कर

(अनुसूची - ९)

नगर कार्यपालिकाले निर्णय गरी सम्भौता भए बमोजिम हुनेछ ।

## पार्किङ्ग शुल्क

(अनुसूची - १०)

गोदावरी नगरपालिकाभित्र रहेका गोदावरी क्षेत्र, बज्रवाराही क्षेत्र, लेले मनकामना आदि ठाउँहरूमा पर्यटकीय प्रवेश शुल्क तथा पार्किङ्ग शुल्क ।

सेवा शुल्क (स्थानीय पूर्वाधार तथा सेवा उपयोग, पर्यटकीय प्रवेश शुल्क)		
१.	बस, मिनीबस, ट्रक, ट्रयाक्टर प्रति दिन (ठूला सवारी साधन)	२५
२.	ट्रयाक्टर, कार, जिप, भ्यान प्रति दिन	१५
३.	मोटरसाईकल प्रति दिन	१०

## प्याराग्लाईडिङ, ट्रेकिङ्ग, कोयोकिङ, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्लायर र च्याफ्टीङ्ग शुल्क

(अनुसूची - ११)

☞	प्याराग्लाईडिङ, कोइकिङ, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिप फ्लायर, च्याफ्टीङ्ग शुल्क (वार्षिक एक मुष्ट)	५०,०००
☞	ट्रेकिङ्ग	२५,०००

## सेवा शुल्क कर

(अनुसूची - १२)

घरबाटो सिफारिस दस्तुर (प्रति आनामा हुनेछ)		
☑	कान्तिलोकपथ मूल सडक	३००
☞	कान्तिलोकपथसंग जोडिएको शाखा पिच सडक	२५०
☞	कान्तिलोकपथसंग जोडिएका कच्ची सडक	२००
☞	कान्तिलोकपथसंग जोडिएको गोरेटो बाटो	१५०
☞	अन्य शाखा पिच सडकहरू सबै	२५०
☞	अन्य कच्ची सडकहरू सबै	१००
☞	अन्य गोरेटो बाटोहरू सबै	७५
☞	बाटो नभएको सबै	५०
☑	सातदोवाटो गोदावरी मूल सडक (प्रति आना)	३००
☞	सातदोवाटो गोदावरीसंग जोडिएको शाखा पिच सडक	२५०
☞	सातदोवाटो गोदावरीसंग कच्ची सडक	२००
☞	सातदोवाटो गोदावरीसंग जोडिएको गोरेटो बाटो	१५०
☞	अन्य शाखा पिच सडकहरू सबै	२५०

☞	अन्य कच्ची सडकहरू सबै	१००
☞	अन्य गोरेटो बाटोहरू सबै	७५
☞	बाटो नभएको सबै	५०
☑	<b>सातदोबाटो, ठेचो, चापागाउँ, लेले मूल सडक</b>	३००
☞	सातदोबाटो, ठेचो, चापागाउँ, लेलेसँग जोडिएको शाखा पिच सडक	२५०
☞	सातदोबाटो, ठेचो, चापागाउँ, लेलेसँग जोडिएको कच्ची सडक	२००
☞	सातदोबाटो, ठेचो, चापागाउँ, लेलेसँग जोडिएको गोरेटो बाटो	१५०
☞	अन्य शाखा पिच सडकहरू सबै	२५०
☞	अन्य कच्ची सडकहरू सबै	१००
☞	अन्य गोरेटो बाटोहरू सबै	७५
☞	बाटो नभएको सबै	५०
☑	<b>सैवु, छम्पी, टिकाभैरव मूल सडक</b>	२००
☞	सैवु, छम्पी, टिकाभैरवसँग जोडिएको शाखा पिच सडक	१७५
☞	सैवु, छम्पी, टिकाभैरवसँग जोडिएको कच्ची सडक	१५०
☞	सैवु, छम्पी, टिकाभैरवसँग जोडिएको गोरेटो बाटो	१००
☞	अन्य शाखा पिच सडकहरू सबै	१७५
☞	अन्य कच्ची सडकहरू सबै	७५
☞	अन्य गोरेटो बाटोहरू सबै	५०
☞	बाटो नभएको सबै	४०
☑	<b>सैवु, वुंगमति, डुकुछाप मूल सडक</b>	२००
☞	सैवु, वुंगमति, डुकुछापसँग जोडिएको शाखा पिच सडक	१७५
☞	सैवु, वुंगमति, डुकुछापसँग जोडिएको कच्ची सडक	१५०
☞	सैवु, वुंगमति, डुकुछापसँग जोडिएको गोरेटो बाटो	१००
☞	अन्य शाखा पिच सडकहरू सबै	१७५
☞	अन्य कच्ची सडकहरू सबै	७५
☞	अन्य गोरेटो बाटोहरू सबै	५०
☞	बाटो नभएको सबै	४०
☑	<b>ललिप्तघुम्ती मूल सडक</b>	२००
☞	ललितघुम्ती मूल सडकसँग जोडिएको शाखा पिच सडक	१७५
☞	ललितघुम्ती मूल सडकसँग जोडिएको कच्ची सडक	१५०
☞	ललितघुम्ती मूल सडकसँग जोडिएको गोरेटो बाटो	१००
☞	अन्य शाखा पिच सडकहरू सबै	१७५

☞	अन्य कच्ची सडकहरू सबै	७५
☞	अन्य गोरेटो बाटोहरू सबै	५०
☞	बाटो नभएको सबै	४०
☞	टौखेल वडीखेल मूल सडक	२००
☞	ठैव, दमाईटार, विशंखुनारायण मूल सडक	२००
☞	भरूवारासी, धापाखेल मूल सडक	२००
☞	ठैव, बांडेगाउँ, भरूवारासी मूल सडक	२००
☞	ठैव, सिद्धिपुर मूल सडक	२००
☞	अन्य शाखा पिच सडकहरू सबै	१७५
☞	सोसंग जोडिएको अन्य कच्ची सडक	१५०
☞	सोसंग जोडिएको अन्य गोरेटो बाटो	१००
☞	बाटो नभएको सबै	७५
☞	टिकाभैरव, बुरून्चुली, देवीचौर जौबारी कच्ची सडक	१००
☞	गोरेटो बाटो	७५
☞	बाटो नभएको	५०
☞	उपत्यका विकास प्राविधिकरणबाट स्वीकृत भएको प्लटिङ्ग जग्गाको घरबाटो दस्तुर ( प्रति आनामा हुनेछ)	१,०००
☞	अंशबण्डाको घरबाटो सिफारिस	
☞	० रोपनी देखि ५ रोपनीसम्म	१,०००
☞	५ रोपनी देखि १० रोपनीसम्म	२,०००
☞	१० रोपनीभन्दा माथि	३,०००
☞	न्यूनतम राजश्व रू. ५००।- भन्दा कम काटिनै छैन ।	
<b>चार किल्ला प्रमाणित (प्रति आनामा हुनेछ)</b>		
☞	कान्तिलोकपथ मूल सडक	१५०
☞	कान्तिलोकपथसंग जोडिएको शाखा पिच सडक	१२५
☞	कान्तिलोकपथसंग जोडिएका कच्ची सडक	१००
☞	कान्तिलोकपथसंग जोडिएको गोरेटो बाटो	७५
☞	अन्य शाखा पिच सडकहरू सबै	१२५
☞	अन्य गोरेटो बाटोहरू सबै	४०
☞	बाटो नभएको सबै	३०
☞	सातदोवाटो गोदावरी मूल सडक (प्रति आना)	१५०
☞	सातदोवाटो गोदावरीसंग जोडिएको शाखा पिच सडक	१२५

☞	सातदोवाटो गोदावरीसंग कच्ची सडक	१००
☞	सातदोवाटो गोदावरीसंग जोडिएको गोरेटो बाटो	७५
☞	अन्य शाखा पिच सडकहरू सबै	१२५
☞	अन्य कच्ची सडकहरू सबै	५०
☞	अन्य गोरेटो बाटोहरू सबै	४०
☞	बाटो नभएको सबै	३०
☒	<b>सातदोबाटो, ठेचो, चापागाउँ, लेले मूल सडक</b>	१५०
☞	सातदोबाटो, ठेचो, चापागाउँ, लेलेसंग जोडिएको शाखा पिच सडक	१२५
☞	सातदोबाटो, ठेचो, चापागाउँ, लेलेसंग जोडिएको कच्ची सडक	१००
☞	सातदोबाटो, ठेचो, चापागाउँ, लेलेसंग जोडिएको गोरेटो बाटो	७५
☞	अन्य शाखा पिच सडकहरू सबै	१५०
☞	अन्य कच्ची सडकहरू सबै	५०
☞	अन्य गोरेटो बाटोहरू सबै	४०
☞	बाटो नभएको सबै	३०
☒	<b>सैवु, छम्पी, टिकाभैरव मूल सडक</b>	१२५
☞	सैवु, छम्पी, टिकाभैरवसंग जोडिएको शाखा पिच सडक	१००
☞	सैवु, छम्पी, टिकाभैरवसंग जोडिएको कच्ची सडक	७५
☞	सैवु, छम्पी, टिकाभैरवसंग जोडिएको गोरेटो बाटो	६०
☞	अन्य शाखा पिच सडकहरू सबै	१००
☞	अन्य कच्ची सडकहरू सबै	४०
☞	अन्य गोरेटो बाटोहरू सबै	३०
☞	बाटो नभएको सबै	२५
☒	<b>सैवु, वुंगमति, डुकुछाप मूल सडक</b>	१२५
☞	सैवु, वुंगमति, डुकुछापसंग जोडिएको शाखा पिच सडक	१००
☞	सैवु, वुंगमति, डुकुछापसंग जोडिएको कच्ची सडक	७५
☞	सैवु, वुंगमति, डुकुछापसंग जोडिएको गोरेटो बाटो	६०
☞	अन्य शाखा पिच सडकहरू सबै	१००
☞	अन्य कच्ची सडकहरू सबै	४०
☞	अन्य गोरेटो बाटोहरू सबै	३०
☞	बाटो नभएको सबै	२५
☒	<b>ललितघुम्ती मूल सडक</b>	१२५
☞	ललितघुम्ती मूल सडकसंग जोडिएको शाखा पिच सडक	१००



☞	ललितघुम्ती मूल सडकसंग जोडिएको कच्ची सडक	७५
☞	ललितघुम्ती मूल सडकसंग जोडिएको गोरेटो बाटो	६०
☞	अन्य शाखा पिच सडकहरू सबै	१००
☞	अन्य कच्ची सडकहरू सबै	४०
☞	अन्य गोरेटो बाटोहरू सबै	३०
☞	बाटो नभएको सबै	२५
☞	टौखेल वडीखेल मूल सडक	१२५
☞	ठैव, दमाईटार, विशंखुनारायण मूल सडक	१२५
☞	भरुवारासी, धापाखेल मूल सडक	१२५
☞	ठैव, बांडेगाउँ, भरुवारासी मूल सडक	१२५
☞	ठैव, सिद्धिपुर मूल सडक	१२५
☞	अन्य शाखा पिच सडकहरू सबै	१००
☞	सोसंग जोडिएको अन्य कच्ची सडक	१००
☞	सोसंग जोडिएको अन्य गोरेटो बाटो	७५
☞	बाटो नभएको सबै	५०
☞	नगरपालिकाको नक्सा पास प्रयोजनको लागि पठाउने चारकिल्ला	निःशुल्क
☞	टिकाभैरव, बुरुन्चुली, देवीचौर जौबारी कच्ची सडक	१००
☞	गोरेटो बाटो	७५
☞	बाटो नभएको	५०
☐	न्यूनतम राजश्व रू. ५००।- भन्दा कम काटिनै छैन ।	
☞	नाता प्रमाणित दस्तुर (Relationship)	१,०००
☞	कर चुक्ता पत्र (Tax Clearance)	५००
☞	सम्पत्ति मूल्यांकन (Property Valuation)	
	(क) २० लाखसम्म	५००
	(ख) २० देखि ५० लाखसम्म	१,०००
	(ग) ५० देखि १ करोडसम्म	१,५००
	(घ) १ करोड देखि २ करोडसम्म	२,५००
	(ङ) २ करोडभन्दा माथि	३,०००
☞	आयश्रोत प्रमाणित (Income Source)	
	(क) २० लाखसम्म	५००
	(क) २० लाखसम्म	१,०००
	(ग) ५० देखि १ करोडसम्म	१,५००

	(घ) १ करोड देखि २ करोडसम्म	२,५००
	(ङ) २ करोडभन्दा माथि	३,०००
☞	व्यक्तिगत घटना दर्ता, जन्म, मृत्यु, विवाह, बसाईसराई, आन्तरिक बसाई सराई, सम्बन्ध विच्छेद (व्यक्तिगत घटना दर्ता ३५ दिनभित्र गरेमा निःशुल्क) विवाह दर्ता	५०
☞	घटना दर्ता प्रतिलिपि	१५०
☞	नाता प्रमाणित दस्तुर (मृतकसँग)	५००
☞	नाता प्रमाणित दस्तुर (जिवितसँग)	१,०००
☞	घरजग्गा मुल्याङ्कन प्रमाणित	
	क) रु. २० लाखसम्मको हकमा	५००
	ख) रु २० लाखभन्दा माथि ५० लाखसम्मको हकमा	१,०००
	ग) रु. ५० लाखभन्दा माथि २ करोडसम्म	२,०००
	ग) रु. २ करोडभन्दा माथि भएमा	३,०००
☞	विवाह/अविवाहित प्रमाणित	१,०००
☞	जन्म मिति प्रमाणित	५००
☞	मृत्यु मिति प्रमाणित	५००
☞	नामसारी सिफारिस	१,०००
☞	योजना पुस्तक तथा फाराम	१००
☞	जनजाति प्रमाणित तथा छात्रवृत्ति सिफारिस	निःशुल्क
☞	बन्द घर तथा कोठा खोल्ने रोहवरमा बस्ने	२,०००
☞	मोही लगत कट्टा सिफारिस	१,०००
☞	मोही नामसारी सिफारिस	१,०००
☞	घरजग्गा करको लेखोजोखा गर्ने सिफारिस	१,०००
☞	निःशुल्क वा सशुल्क स्वास्थ्य उपचारको सिफारिस (सहयोग)	निःशुल्क
☞	घर पाताल प्रमाणित सिफारिस	१,०००
☞	व्यक्तिगत विवरण प्रमाणित	१,०००
☞	जग्गा धनी प्रमाण पूजांमा घर कायम गर्ने सिफारिस	१,०००
☞	नाम, थर, जन्ममिति, वतन फरक भई एकै हो भन्ने सिफारिस	५००
☞	नाम, थर, जन्ममिति संशोधन सिफारिस	५००
☞	जग्गा धनी प्रमाण पूजांमा प्रतिलिपि सिफारिस	१,०००
☞	जग्गाधनी प्रमाण पुजांमा घर कायम सिफारिस	१,०००
☞	विद्युत लाईन सिफारिस	१,०००
☞	थि-फ्रेज विद्युत लाईन सिफारिस	५,०००

☞	कित्ता काट गर्ने सिफारिस	१,०००
☞	संरक्षक प्रमाणित सिफारिस (व्यक्तिगत/संस्थागत)	१,०००
☞	उद्योग व्यवसाय ठाउँसारी, नामसारी	२,०००
☞	उद्योग व्यवसाय ठाउँसारी बन्द सिफारिस दस्तुर	१,०००
☞	आधरभूत विद्यालय खोलन सिफारिस	१,०००
☞	विद्यालयको कक्षा थप गर्ने सिफारिस	१,०००
☞	धारा, विद्यतु जडान सिफारिस	१,०००
☞	<b>अन्य जुनसुकै सिफारिस</b>	१,०००
☞	<b>बोलपत्र</b>	
	२० लाखदेखि २ करोडसम्म	५,०००
	२ करोडदेखि १० करोडसम्म	६,०००
	१० करोडदेखि २५ करोडसम्म	२०,०००
	२५ करोडभन्दा माथि जतिसुकै भएपनि	४०,०००
☞	<b>साधारण सिफारिस</b>	१,०००
☞	उजुरी दस्तुर (निवेदन) न्यायिक समितिमा	१,०००
☞	नागरिकता प्रतिलिपि दस्तुर	१००
☞	सर्जिमिन मुचुल्का (उद्योग, व्यवसाय, कलकारखाना)	५,०००
☞	संघ-संस्था, टोल विकास संस्था दर्ता सिफारिस	१,०००
☞	नगरपालिकामा सूचिकृत गर्ने फारम दस्तुर	३००
☞	विभिन्न समूहहरू दर्ता (कृषि, टोल सुधार समिति लगायत)	१,०००

### पर्यटन शुल्क

(अनुसूची - १३)

नगर कार्यपालिकाले निर्णय गरी सम्झौता भए बमोजिम हुनेछ ।

आन्तरिक पर्यटक	
गोदावरी पिकनिक स्पोर्टस	
बज्रवाराही पिकनिक स्पोर्टस	
मनकामना पिकनिक स्पोर्टस	
अन्य पिकनिक स्पोर्टस	
पर्यटकीय स्थलको अवलोकन	

**नगर निकासी कर**  
(अनुसूची - १४)

नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रबाट अन्यत्र निकासी हुने ढुङ्गा, गिटी, ग्रावेल, रोडा, बालुवा, माटो, काठ, सेलेट, खरी ढुङ्गा, सिमेन्टलाई आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ पानीजन्य उद्योगहरूमा तपशिल बमोजिमको निकासी कर लगाइने र असुल उपर गरिने छ ।

तपशिल	
(क) ढुङ्गा, गिटी, ग्रावेल, रोडा बालुवा, सेलेट, खरी ढुङ्गा, सिमेन्टलाई आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ	प्रति घन फिट रु. २.५०१-
(ख) पानीजन्य उद्योगहरू	
☞ ठूलो ट्याङ्कर	रु. १५०१-
☞ सानो ट्याङ्कर	रु. १००१-
(ग) माटो	प्रति घन फिट रु. ११-
(घ) काठ	
नगर निकासी कर (ढुङ्गा, गिट्टी र पानी) ठेक्का सम्बन्धमा गत आ.व. को बोलकबोल रकममा १७% बृद्धि गरिनेछ ।	

**पूर्वाधार सेवा उपयोग शुल्क**  
(अनुसूची - १५)

नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र आफैले निर्माण गरेको वा अन्यत्रबाट हस्तान्तरण भई आएको सडक, सडक पुल लगायत उपयोग गरे वापत लिने शुल्क (वार्षिक एक मुष्ट) ।

☞ पूर्वाधार उपयोग (ढुङ्गा, गिटी, बालुवा, ईट्टा, पानी) शुल्क रु. ५०,०००१-

**वातावरण संरक्षण शुल्क**  
(अनुसूची - १६)

☞ पूर्वाधार उपयोग (ढुङ्गा, गिटी, बालुवा, ईट्टा, ग्रावेल, सिमेन्टलाई आवश्यक कच्चा पदार्थ, फिरफिरे, कच्चा पदार्थ उत्पादन तथा प्रशोधन गर्ने खानी (वार्षिक एक मुष्ट) शुल्क रु. ५०,०००१-

**नयाँ घर निर्माण तथा नक्सा पास दस्तुर**  
(अनुसूची - १७)

☞ नक्सा पास दरखास्त फाराम रु. १०००१- र विपद् व्यवस्थापन कोष रु. १०००१-	२,०००
☞ नक्सा संशोधन	७,०००
☞ प्रतिलिपि नक्सा र प्रमाण-पत्र प्रतिसेट	२,०००
☞ नक्सा पास दस्तुर (आवसिय घर)	६
☞ नक्सा पास दस्तुर (व्यवसायिक घर) सटर राखेको	१०
☞ व्यवसायिक, शैक्षिक संस्था, औद्योगिक	२०
☞ हाउजिङ्ग, कम्पनी, कोलनी भवन (संस्था/व्यक्ति)	२५

☞	नक्सा अभिलेखीकरण नियमित	७
☞	नक्सा नामसारी (तिन पुस्ते भित्र)	३,०००
☞	नक्सा नामसारी (अन्य)	५,०००
☞	निर्माण सम्पन्न (आवासिय)	२,०००
☞	निर्माण सम्पन्न (व्यवसायिक)	५,०००
☞	निर्माण सम्पन्न (शैक्षिक, औद्योगिक)	६,०००
☞	निर्माण सम्पन्न (हाउजिङ्ग, कम्पनी, कोलनी भवन)	१०,०००
☞	पर्खाल निर्माण स्वीकृति (वाल, कम्पाउण्ड) प्रति फिट	२
☞	नक्सा नविकरण (स्वीकृत मितिमा तिरेको रकमको) ३५ दिन भित्र	५% जरिवाना
☞	नक्सा नविकरण (स्वीकृत मितिमा तिरेको रकमको) अन्य	२५% जरिवाना
☞	भूकम्प पिडित ७०० वर्गफिटसम्म तथा बाटो विस्तारमा घर परी नयाँ बनाउँदा तथा अभिलेखीकरण गर्दा	७५% छुट
☞	टहरा/प्रि-फाईभ (व्यक्तिगत)	५
☞	टहरा/प्रि-फाईभ (संस्थागत/व्यवसायिक)	६
☞	टहरा (कृषि र पशुपालन प्रयोजनको लागि)	२
☞	टहरा (औद्योगिक प्रयोजनको लागि)	५
☞	समयअवधि सकि निर्माण सम्पन्न माग गरेमा आ.व. को दररेटलाई आधार मानी लाग्ने रकममा	२५% जरिवाना
☞	नक्सा स्वीकृत लिई गा.वि.स. मा निर्माण सम्पन्न प्रति वर्गफिट (व्यक्तिगत)	५
☞	हाउजिङ्ग भवन गा.वि.स. स्वीकृत लिई सम्पन्न प्रति वर्गफिट (संस्थागत)	१०
☞	<b>प्राविधिक चेकजाँच रेखाङ्कन गर्नको लागि अभिन दस्तुर (व्यक्तिगत प्रयोजन)</b>	
	०-१ रोपनीसम्म	२,०००
	१-३ रोपनीसम्म	३,०००
	३-५ रोपनीसम्म	५,०००
	५- १० रोपनीसम्म	१०,०००
	१० रोपनी भन्दा माथि	२५,०००
☞	व्यवसायिक प्रकृतिको रेखाङ्कन प्रति रोपनी	३,०००
☞	सार्वजनिक (विद्यालय, स्वास्थ्य संस्था, सरकारी कार्यालय आदि)	निःशुल्क
☞	<b>जग्गा प्लटिङ्ग सिफारिस</b>	
	० - १ रोपनीसम्म	१५,०००
	१- ३ रोपनीसम्म	३५,०००
	३-५ रोपनीसम्म	१,००,०००

	६-१० रोपनीसम्म	२,००,०००
	१०-१५ रोपनीसम्म	५,००,०००
	१५ रोपनीभन्दा माथि भएमा प्रति रोपनी थप	५०,०००
☞	<b>प्लटिङ्ग अनुमति (स्वीकृत)</b>	
	१ - ३ रोपनीसम्म	१,००,०००
	३ - ६ रोपनीसम्म	३,००,०००
	६ - १० रोपनीसम्म	५,००,०००
	१० - १५ रोपनीसम्म	७,००,०००
	१५ रोपनीभन्दा माथि प्रति रोपनी थप	१,००,०००
☞	<b>जग्गा सम्हाउने</b>	
	०- २ रोपनीसम्म	१०,०००
	२-३ रोपनीसम्म	२०,०००
	३- ५ रोपनीसम्म	५०,०००
	५-१० रोपनीसम्म	१,००,०००
	१० - १५ रोपनीसम्म	२,००,०००
	१५ रोपनीभन्दा माथि	५,००,०००

अन्य स्थानीय तहबाट निकासी कर तथा अन्य कर तिरी आएकोमा (सडक, बाटो पूर्वाधार सेवा उपयोग गरे वापत) ढुङ्गा, गिट्टी, ग्राभेल, रोडा, बालुवा, स्लेट, खरिढुङ्गा तथा सिमेन्टलाई आवश्यक पर्ने	
<b>कच्चा पदार्थ-</b>	प्रति गाडी सानो रू. ५०।- (भ्याट बाहेक)
<b>कच्चा पदार्थ-</b>	प्रति गाडी ठूलो रू. १००।- (भ्याट बाहेक)
<b>माटो-</b>	प्रति गाडी सानो रू. २५।- (भ्याट बाहेक)
<b>माटो-</b>	प्रति गाडी ठूलो रू. ५०।- (भ्याट बाहेक) रूपैयाँ लिने निर्णय गरियो ।

- ☞ माथि उल्लेखित क्षेत्र बाहेक कुनै पनि राजश्व छुट भएका उद्योग, कलकारखाना, संघ-संस्था भएमा नगरकार्यपालिका बोर्डले निर्णय गरी लागू गर्ने अधिकार दिइएको छ ।
- ☞ व्यवसाय दर्ता लगायत नविकरणको हकमा असोज मसान्तसम्म नविकरण गरी सक्नु पर्नेछ । सो अवधिभन्दा पछि नविकरण गरेमा पौष मसान्तसम्म १०% थप दस्तुर लाग्ने छ । सो अवधि पनि पार गरी असार मसान्तसम्म नविकरण गरेमा थप २०% जरिवाना लाग्नेछ ।
- ☞ नविकरण गर्दा एउटा आर्थिक वर्षबाट अर्को आर्थिक वर्षमा नविकरण गराएमा २५% जरिवाना लाग्नेछ ।

☞ गोदावरी नगरपालिका क्षेत्रभित्र रहेका बन्न उपभोक्ता समूहहरूले वार्षिक कार्ययोजना नगर कार्यपालिकाबाट स्वीकृत गराउनु पर्नेछ । उपभोक्ता समूहले उठाएको राजश्वको १०% नगरपालिकालाई अनिवार्य बुझाउनु पर्नेछ ।

**फोहरमैला व्यवस्थापन सेवा शुल्क**  
(अनुसूची - १८)

सि.न.	कारोबार विवरण (हप्तामा २ दिन)	मासिक सेवा शुल्क (रु.)
१	घरतर्फ	
१.१	<b>सामान्य घर</b>	
	• १/२ चुलो	१५०
	• ३ चुलो	२००
	• ४ चुलो	२५०
२	<b>पसल तर्फ</b>	
२.१	किराना पसल	
	• तरकारी पसल नभएको	२५०
	• तरकारी पसल भएको	४००
२.२	खाद्यान्न, लत्ताकपडा, स्टेशनरी	
	• सानो	३००
	• ठूलो	४००
२.३	सैलुन, ब्युटिपार्लर	
	• सानो	३००
	• ठूलो	४००
२.४	फलफूल पसल	
	• जुस नबनाउने	३००
	• जुस बनाउने (सानो)	३५०
	• जुस बनाउने (मध्यम)	४००
	• जुस बनाउने (ठूलो)	७००
२.५	मासु/माछा पसल	
	• कुखुरा, खसी नकाट्ने	३००
	• कुखुरा, खसी काट्ने (सानो)	५००
	• कुखुरा, खसी काट्ने (मध्यम)	७००
	• कुखुरा, खसी काट्ने (ठूलो)	१,०००
	• रागो काट्ने वद्यशाला	१,५००
२.६	औषधी पसल	

	● ल्याब नभएको	२५०
	● ल्याब भएको	४५०
	● क्लिनिक भएको	७००
२.७	डिपार्टमेन्ट स्टोर्स	
	● सानो	३००
	● मभयौला	५००
	● ठूलो	७००
२.८	सपिङ्ग सेन्टर	
	● सानो	४००
	● मभयौला	६००
	● ठूलो	८००
३	होटल, रेष्टुरेष्ट, गेष्टहाउस	
३.१	चिया खाजा पसल	
	● सानो	२५०
	● ठूलो	४००
३.२	रेष्टुरेष्ट, भोजनालय	
	● सानो	३००
	● मभयौला	५००
	● ठूलो	१,०००
३.३	होटल, लज, गेष्टहाउस	
	● सानो	५००
	● मभयौला	८००
	● ठूलो	१,५००
३.४	तारे होटल (तिन तारे वा सोभन्दा मुनि)	३५,००
	तारे होटल (तिन तारे वा सोभन्दा माथि)	७,०००
३.५	पार्टी प्यालेस (फोहोरको अवस्था हेरेर)	
	● सानो	२,५००
	● ठूलो	५,०००
४	विद्यालय तथा कलेज	
४.१	साना विद्यालय	
	● होस्टेल/क्यानटिन नभएको	३००
	● क्यानटिन भएको	५००
	● होस्टेल भएको	१,०००
४.२	मभौला विद्यालय	



	• होस्टेल/क्यानटिन नभएको	३००
	• क्यानटिन भएको	५००
	• होस्टेल भएको	७००
४.३	ठूला विद्यालय	
	• होस्टेल/क्यानटिन नभएको	३००
	• क्यानटिन भएको	५००
	• होस्टेल भएको	७००
५	वर्कसप	
	• मोटरसाईकल/साईकल	३००
	• मोटर	५००
६	फर्निचर बनाउने ठाउँ	
	• सानो	३००
	• मभयौला	५००
	• ठूलो	९,०००
७	कार्पेट, ग्रामेन्ट कारखाना	
	• सानो	३००
	• मभयौला	५००
	• ठूलो	९,०००
८	अफिस तथा कार्यालय	३००
९	व्यवसायिक भवन/कार्यालय	
	• सानो (५ तल्ला मुनि)	५००
	• ठूलो (५ तल्लाभन्दा माथि)	९,०००
१०	अस्पताल, नसिङ्गहोम, हेल्थकल्ब	
	• सानो	३००
	• मभयौला	५००
	• ठूलो	९,०००
११	कवाड कारखाना	
	• सानो	३००
	• मभयौला	५००
	• ठूलो	९,०००
१२	उद्योग	
	• सानो	३५०
	• मभयौला	५५०
	• ठूलो	९५००

	विशेष सेवा	
१३	• रिक्सा भ्यान	३००
	• ट्रक	५००
नोटः		
१.	फोहर व्यवस्थापनको परिमाण/प्रकृति/आवश्यकता अनुसार शुल्क कायम हुनेछ । अस्पताल तथा कोलस्टोर जन्य फोहरको व्यवस्थापन गर्न आवश्यक भएमा छुट्टै थप शुल्क लाग्नेछ ।	
२.	उल्लेखित सेवाग्राही सदस्यहरूको बाहेक वा बढी फोहर उत्पादन हुनेको हकमा आपसी छलफल, सहमतिबाट दररेट, शुल्क निर्धारण गरिनेछ ।	
३.	मासिक रकम बाहेक शुरूमा सदस्यता लिँदाको बखतमा एक पटकका लागि सदस्यता वापत रू. १००/- र कार्ड वापत रू. ५०/- तथा कार्ड परिवर्तन गर्दा समेत रू. ५०/- लाग्ने व्यवस्था हुनेछ ।	
४.	सदस्यता शुल्क भुक्तानी गर्दा विल भौचर अनिवार्य लिनुहोला मासिक शुल्क नदिई आलटाल गरेमा चेक जाँचको समयमा जरिवाना सहितको सम्पूर्ण रकम एकैपटक तिर्नुपर्नेछ ।	

## गोदावरी नगरपालिकाको विनियोजन विधेयक, २०७७

गोदावरी नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७/२०७८ को सेवा र कार्यहरूको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक

**प्रस्तावना:** गोदावरी नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा (२) बमोजिम गोदावरी नगरसभाले यो विधेयक बनाएको छ ।

### १. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

(१) यस विधेयकको नाम “गोदावरी नगरपालिकाको विनियोजन विधेयक, २०७७” रहेको छ ।

(२) यो विधेयक स्वीकृत भएपछि तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ ।

२. **आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार:** (१) आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को निमित्त गोदावरी नगरकार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूका निमित्त अनुसूची १ मा उल्लेखित चालू खर्च, पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम रु.१,६८,६५,२२,००० मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ ।

३. **विनियोजन:** (१) यस विधेयकद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को निमित्त गोदावरी नगरपालिकाको नगर कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकममध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा गोदावरी नगरकार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको १० प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ । पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षकतर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्चतर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन ।

तर चालू तथा पूँजीगतखर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।

(३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको १० प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न परेमा नगरसभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।

४. नगरपालिका सञ्चालन गर्न आर्थिक विधेयक तथा विनियोजन विधेयक भित्र रही सबै कार्य गर्न नसकिने विशेष परिस्थितिमा विशेष नगर अधिवेशन बोलाई बजेट नीति तथा कार्यक्रम, आर्थिक विधेयक तथा विनियोजन विधेयक संशोधन गरी व्यवस्थापन गरिनेछ ।



गोदावरी नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय  
बज्रवाराही, ललितपुर  
बाग्मती प्रदेश, नेपाल  
अनुसूची-१  
(दफा २ सँग सम्बन्धित)

नेपालको संविधानको धारा २२९ (२) बमोजिम

सञ्चित कोषबाट विनियोजन हुने रकम

क) प्रशासनिक खर्च	रु.३५,००,००,०००/-
ख) साविकका नगरस्तरीय/वडास्तरीय योजना तथा कार्यक्रमहरू	रु.१९,००,००,०००/-
ग) नगरस्तरीय योजना तथा कार्यक्रमहरू	रु.४०,३५,५०,०००/-
घ) वडास्तरीय योजना तथा कार्यक्रमहरू	रु.१४,००,००,०००/-
ङ) संघ/प्रदेश शर्त अनुदानका योजना तथा कार्यक्रमहरू	रु.६०,२९,७२,०००/-

कूल जम्मा रु.

रु.१,६८,६५,२२,०००/-



अनुसूची-१

(दफा २ सँग सम्बन्धित)

नेपलाको संविधानको धारा २२९ (२) बमोजिम

शीर्षक	आ.व. २०७५/०७६ को यथार्थ	आ.व. २०७६/०७७ संशोधित अनुमान	आ.व. २०७७/०७८ को अनुमान	कैफियत
<b>आय:</b>				
<b>राजश्व:</b>	<b>५५२६८४०२३.८८</b>	<b>४५०८५५२२०.००</b>	<b>४९४३०००००.००</b>	
आन्तरिक राजश्व	१६६०१४७६१.९४	१५०००००००.००	१६०००००००	
राजश्व बाँडफाँडबाट संघिय सरकार	८७०६३७७९.९४	६८५९७०००.००	१०९६५७२९०	
जिल्ला समन्वय समितिबाट प्राप्त	४००००००.००	२८००००००.००	१०००००००	
सडक बोर्ड नेपालबाट प्राप्त		१४५८२२०.००	५००००००	
मालपोत रजिष्ट्रेसन रकम बाँडफाँड	२९४६०५४८२.००	२००००००००.००	२०८६४२७१०	
ललतिपुर महानगरपालिका	१००००००.००	२८०००००.००	१००००००	
अन्य आय	०.००	०.००		
<b>अन्तर सरकारी वित्तिय हस्तान्तरण</b>	<b>७३७६८७३०३.३०</b>	<b>८४०७१००००.००</b>	<b>८३२२२२०००.००</b>	
संघिय सरकारबाट प्राप्त	६१३९३७९९०.००	५९७८७१०००.००	५७०३०००००	
प्रदेश सरकारबाट प्राप्त	१२३७४९३१३.३०	७३८७५०००.००	१०१९२२०००	
अन्तर स्थानीय तहबाट प्राप्त		०.००		
पर्यटन मन्त्रालय	०.००	५००००००.००		
सामाजिक सुरक्षा	०.००	१६३९६४०००.००	१६०००००००	
<b>जनसहभागिता:</b>	<b>२२८०९९१०.८७</b>	<b>३०००००००.००</b>	<b>१०००००००.००</b>	
नगद सहभागिता	२२८०९९१०.८७	३०००००००.००	१०००००००	
श्रम तथा वस्तुगत सहायता				
<b>गत वर्षको जिम्मेवारी</b>	<b>२१८३९७०३९.१९</b>	<b>३२४९३२०००.००</b>	<b>३५०००००००.००</b>	
गत वर्षको वचत	१८७३२०१६४.१९	३२४९३२०००.००	३५०००००००	
गत विभिन्न कोष मौज्जात	२०२९३३०५.००	०.००		
धरौटी आम्दानी	१०७८३५७०.००	०.००		
<b>जम्मा आय</b>	<b>१५३१५७८२७७.२४</b>	<b>१६४६४९७२२०.००</b>	<b>१६८६५२२०००.००</b>	

व्ययः	१५३१५७८२७७.२४	६०४४४५१३०.००	१६८६५२२०००.००	
चालु खर्च शर्तको कार्यक्रम सहित	५०९४४१३५७.६९	४४७५७६७९२.००	९५२९७२०००	
पूँजीगत खर्च	४५४९२३२६८.००	१५६८६८३३८.००	७३३५५००००	
साभा यातयात सेयर लगानी	०.००			
धरौटी फिर्ता	१८८७५००.००			
विपद व्यवस्थापन कोष खर्च	११४२७४४.००			
विभिन्न बैंक मौज्दात	५४२१३७६३७.४९			
राजस्व वांडफांड फिर्ता खर्च				
फिर्ता खर्च	२२०४५७७०.०६			
जम्मा व्यय	१५३१५७८२७७.२४	६०४४४५१३०.००	१६८६५२२०००.००	
<b>बजेट बचत (+)/न्यून (-)</b>				
<b>वित्तिय व्यवस्था</b>				
<b>खुद ऋण लगानी</b>				
ऋण लगानी (-)				
ऋण लगानीको सावां फिर्ता प्राप्ती (+)				
<b>खुद शेयर लगानी</b>				
शेयर लगानी (-)				
शेयर विक्रीबाट फिर्ता प्राप्ती (+)				
<b>खुद ऋण प्राप्ती</b>				
ऋणको साँवा भुक्तानी (-)				
ऋण प्राप्ती (+)				
<b>बजेट बचत (+)/न्यून (-)</b>				